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Viac ako 21 krajín sveta oslavuje v prvý júnový 
deň sviatok všetkých detí a v našej obci to 
nemohlo byť inak. V sobotu 2. júna 2012 sa  
amfiteáter našej obce zmenil na rozprávkový 
park. Mnohí sa určite cítili ako Alica v krajine 
zázrakov, keď okolo nich prešiel tatko Šmolko, 
indián Orlie Pierko, Janko s Marienkou či 
Mickey Mouse. Áno, čítate dobre.....stretli sa tu 
snáď všetky rozprávkové postavičky. 
No nezostalo len pri rozprávke. Policajti z 
Obvodného oddelenia Jaslovské Bohunice v 
spolupráci s HaZZ Trnava, záchranármi Falck 
a policajtmi z oddelenia kynológie otvorili 
svojimi ukážkami tento deň. Najskôr vystrihli 
nezodpovedného vodiča z havarovaného vraku 
auta, zachránili mu život a ešte aj zadržali 
neznámeho páchateľa pri trestnom čine. Na 
všetko čo sa dialo dohliadali kráľ s kráľovnou 
a svojimi poddanými. Krátko pred dvanástou 
hodinou sme spoločne prestrihli slávnostnú 
stuhu, ktorá  otvárala Cestu rozprávkovým 
parkom.
Kráľ s kráľovnou a šašom zapísali všetky deti 
a odovzdali im kartičky. Šestnásť príbehov 
– tvorilo šestnásť stanovíšť, cez ktoré museli 
krpci prejsť. 
Dobrovoľní hasiči z Jasl. Bohuníc mali hneď 
prvú zastávku. Tu sa deti naučili, ako a čím 
sa hasí oheň. OZ Starostlivých Medvedíkov 
stvárnilo 12 príbehov so zaujímavými a 
poučnými úlohami. Najlepší bol poriadne 
neporiadny čert. Poriadky v pekle museli 
robiť i deti, ktoré hravou formou recyklovali 
smeti. Poľovníci zachránili Červenú Čiapočku 
a pomohli deťom rozpoznať lesné zvieratá. 
Ak niekto mal v rukách háčik a udičku, mal 
si možnosť chytiť zlatú rybičku. Rybári z OZ 
Meander deťom vysvetlili, ako na to. Vodácko-
turisticky klub sa zmenil na mesto pirátov, kde 
boli všetky poklady mora i ľudstva. 
Šestnásť pečiatok znamenalo šestnásť 
zvládnutých stanovíšť a možnosť zapojiť sa 
do zlosovania o vecné ceny. Obec Jaslovské 
Bohunice darovala do žrebovania 3 poukazy 

na denný letný tábor. Kráľ s 
kráľovnou vyžrebovali 11 víťazov. 
A kde je začiatok, musí byť aj 
koniec. Balóny letiace vo vetre 
oznámili tam i tu, že sme uzavreli 
bránu k tajomnému svetu.
Veríme, že sa detský deň všetkým 
páčil a o rok spoločne otvoríme 
dvere do rozprávky znovu.
Ďakujeme OZ Meander, 
DHZ Jaslovské Bohunice, 
DHZ Paderovce, poľovníkom, 
vodácko-turistickému klubu, OZ 
Starotliví Medvedíci a všetkým 
dobrovoľníkom za pomoc pri 
zorganizovaní celej akcie.
Viac foto  na stránke www.
jaslovskebohunice.sk. 

VT
Foto: Marek Krajčovič

Cesty rozprávkovým parkom
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EDITORIÁL
Leto nám klope na dvere. Ale len 
to kalendárové. Horúčavy a sucho 
katastrofálnych rozmerov nás už sužuje 
veľmi dlho bez ohľadu na to, čo vraví 
kalendár. Keď horúce slnko páli a os-
lepuje, hľadáme tieň a nastavujeme tvár 
aspoň malému vánku. Prijmite preto 
pozvanie do nášho amfiteátra a parku, 
kde leto otvorí už 7. ročník festivalu 
“V Bohunicách pri kaštieli”. Nájdete tu 
tieň pod košatými stromami, ale aj do-
brú zábavu pre celú rodinu. Na pódiu 
sa vystriedajú umelci známi nielen u 
nás, ale šíriaci naše dobré meno aj v 
zahraničí. Slovensko nie je veľká kraji-
na a je už čoraz väčší problém nájsť 
nejaké meno, ktoré osloví  čo najširšiu 
vekovú skupinu. Tam, kde sú peniaze, 
sa latka nastaví veľmi vysoko a ostatní 
sa jej snažia aspoň priblížiť. Jedným z 
našich „ťahákov“ bude  určite skupina 
Desmod a druhým skupina akrobatov 
a tanečníkov Argolla. O tom, že svoje 
umenie ovládajú, svedčí to, že niektorí 
z nich sa stali členmi svetoznámeho 
Slnečného cirkusu a len nedávno svojím 
umením nadchli v južnej Kórei.  Park 
otvorí náruč rodinám s deťmi, ktoré tu 
môžu stráviť deň plný hier a zábavy. O 
programe leta v amfiteátri nájdete viac 
v novinách.

Ešte nie tak dávno  bolo na Slovensku 
pár festivalov, o ktorých sme vedeli 
skoro všetci. Postupne však pribúdali 
a stále pribúdajú.  V lete snáď nie je 
víkend, kedy by sa niečo “kultúrne” ne-
dialo.   Za  tým však treba cestovať. Tu 
ste doma. Netreba  „vyťahovať“ auto z 
garáže, len prejsť kúsok peši a ušetríte aj 
čas. Využite výhodu domáceho prostre-
dia a  ponuku programov, ktoré náš am-
fiteáter v lete prináša. Pekné prostredie, 
vystúpenia umelcov, služby, atrakcie, 
kúpiť nejakú drobnosť a hlavne stráviť 
čas v spoločnosti známych, priateľov, to 
je naša devíza. Prajem vám pekné leto 
so všetkým, čo k tomu patrí – slnkom aj 
dažďom a kultúrnymi zážitkami.

rok uplynul ako voda a je tu čas konania 
siedmeho ročníka festivalu „V Bohunicách pri 
kaštieli“, ktorým tradične otvoríme kultúrne 
leto v našej obci. Tak ako každý rok, aj v tomto 
roku je pripravený program pre všetky vekové 
kategórie. 
Začíname 22. júna muzikálom Muzikálový sen.  
So skladbami z najkrajších muzikálov Na skle 
maľované, Evanjelium o Márii, Neberte nám 
princeznú, Krysař, Cigáni idú do neba, West 
side story, Pokrvní bratia, Fidlikant na streche, 
Jozef a jeho farebný plášť a Čarodejník z krajiny 
Oz vystúpia umelci Mirka Partlová, Janko 
Gallovič, Majo Labuda, Ivan Gogáľ, Martin 
Kaprálik, Karin Olasová, Pavol Plevčík, Andrea 
Kiráľová, Robert Halák, Katka Ivanková a ďalší 
herci divadla Nová scéna i hosťujúci.
23. júna v spolupráci so Slovenskými 
elektrárňami začíname Open Plantom a 
ťahúňom večerného Galaprogramu by mala byť 
skupina DESMOD. 
Druhý ročník Gulášovej pohody bude 7. júla. 
Keďže na prvý ročník boli veľmi dobré ohlasy, 
v tomto ročníku prejavilo záujem zúčastniť 
sa súťaže viac družstiev. Hlavný program 
bude patriť Cigánskym diablom. A potom 
na počúvanie a do tanca bude hrať tak, ako v 
minulom roku skupina PLASTIK DUO. 

Koncom júla sa bude konať už 10. ročník 
FestDobréBohunice, ktorý obec podporuje 
minimálne tým, že na túto akciu prenajíma 
Amfiteáter a priestory parku za 1 € na všetky 
tri dni a zároveň  zabezpečuje aj služby - či sa 
jedná o upratovanie, hasičov, strážnu službu 
alebo zdravotnú službu a pod. Verím, že 
podpora tomuto festivalu nie je zanedbateľná a 
v obci sa budú konať aj ďalšie ročníky.
Kultúrne leto v amfiteátri ukončíme v 
auguste Spevom, ktorý nás spája. Hodový 
jarmok sa bude konať v hodovú sobotu, ale 
po skúsenostiach z minulého ročníka až v 
poobedňajších hodinách. V neposlednom rade 
sa patrí poďakovať aj poslancom obecného 
zastupiteľstva za podporu kultúry v našej obci, 
pretože bez dotácií by kultúra upadla.
Čas nášho života je obmedzený, nemožno ho 
zastaviť a každá príležitosť na stretnutie s ľuďmi 
je neopakovateľná. 
Prajem vám, aby atmosféra ľudskosti, 
láskavosti, dobra a radosti sprevádzala každé 
vaše stretnutie s človekom a zároveň vás 
srdečne pozývam na všetky programy, ktoré 
sme pre vás pripravili. 
  

starostka

Posledný júlový víkend (27.-29.7.2012) 
bude opäť patriť Jaslovským Bohuniciam, 
kde sa udeje už desiaty ročník podujatia 
FestDobréBohunice. Jubilejný ročník pozýva 
naozaj nadupaným programom, a dá sa povedať 
tým najlepším zo žánrov folk & country zo 
Slovenska a Čiech. 
Po dvoch rokoch sa vracajú na bohunické 
pódium aj obaja bratia Nedvědovci, a to 
spoločným koncertom, ktorý sa uskutoční 
v sobotu pred polnocou. Honza a František 
Nedvědi tak predstavia to najlepšie z ich tvorby 
v spoločnom unikátnom koncerte. 
Výborné meno festivalu rezonuje aj u ďalších 
uznávaných muzikantoch v ďalších žánroch, 
a tak v piatok 27. júla príde osláviť svoje 50. 
narodeniny Janek Ledecký.  Na pódium v 
Jaslovských Bohuniciach sa tak vráti po dvoch 
rokoch. 
Spoza rieky Moravy sa môžete tešiť aj na 
naozajstnú nádielku zvučných mien. Prvá 
polovica z nich bola nedávno zverejnená. 
Nebudú chýbať BUTY, Kamelot, Wabi 
Daněk, Poutníci, Cop, Žalman a spol, Robert 
Křesťan & Druhá Tráva, Vlasta Redl a jeho 
nová kapela, Devítka, Navostro, Hop-Trop, 
Žamboši, Stráníci, Sekvoj, René Souček a veľa 
ďalších. Slovenské farby bude hájiť aj úspešná 
country skupina Neznámi z neďalekých 

Šterús, ktorá si prizvala aj významného hosťa 
z USA Willieho Jonesa, no nebudú chýbať ani 
Družina, Náhodní Pocestní, Gailard, Janko 
Svetlan Majerčík, Divozel, Ľuboš Beňa & Bonzo 
Radványi, In Vivo Mora Tonali, Bystrík, Robo 
Papp a veľa ďalších. 
Po prvýkrát sa na FestDobréBohunice predstaví 
aj superstarista Martin Harich, ktorý presvedčil 
organizátorov najmä ako pesničkár a predstaví 
tak širšej verejnosti svoj talent v unplugged 
zostave. 
Na viac mien sa môžeme tešiť už v dohľadnej 
dobe, kedy sa zverejní druhá polovica 
dramaturgie podujatia. A tá sa radí naozaj k 
tým rodinným.
Na priľahlom rybníku nebudú chýbať vodácke 
hry a súťaže, ale taktiež tradičné Majstrovstvá 
vesmíru v skákaní pupkáčov. V parku čakajú na 
deti, ale aj na ich rodičov rôzne atrakcie, súťaže 
a remeselný park.
 Zdá sa, že jubilejný desiaty ročník prinesie 
koncom júla festdobrý zážitok 
 Viac informácií o festivale aj na www.
festbohunice.sk alebo na facebooku. Predpredaj 
vstupeniek na Ticketportali a v pokladni 
obecného úradu. Občania s trvalým pobytom v 
Jaslovských Bohuniciach budú mať vstupenky 
na tri dni za 10 €.

-cali-

Vážení občania, 

Nedvědi sa vracajú
na FestDobréBohunice

so spoločným koncertom!
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Stavbu začala realizovať firma Strabag, 
s.r.o. Bratislava  ešte  v auguste 2011 . Na 
začiatku sa vybúrali a odstránili pôvodné 
betónové a asfaltové plochy, odstránili 
pôvodné betónové stĺpy a vymenilo sa 
vzdušné vedenie NN elektrickej energie 
za vedenie  v zemi.  Riešená plocha je 
kombináciou spevnených plôch z betónovej 
dlažby, zelene, chodníkov,  parkovísk a 
zrekonštruovanej asfaltovej komunikácie 
- cesty. Odvodnenie spevnených  plôch je 
riešené odvodňovacími žľabmi s vpusťami,  
ktoré sú kanalizačnými rúrami zaústené 
do vsakovacích blokov. Na ploche sú 
rozmiestnené svietidlá, parkové lavičky, 
infotabuľa, stojan na bicykle  a smetné 
koše. V dlažbovej ploche je v otvoroch 
vysadených 7 stromov a po okrajoch je 
taktiež zrealizovaná výsadba niekoľkých 
stromov a inej zelene.  Spevnené 
plochy  architektonicky obohacuje 
štvorcová fontána umiestnená v zelenom 
kruhovom ostrovčeku. Je zrealizovaná zo 
železobetónovej konštrukcie z vonkajšej 
strany obloženej kameňom. Stred fontány 
tvorí  kamenná pyramída. 
slávnostné spustenie fontány bude 
22.06.2012 po kolaudácii.

Text a foto: GN

Dňa 29. 6. 2012 (piatok) vás pozývame do kozmetického 
salónu Monika v zdravotnom stredisku  v Jaslovských 
Bohuniciach (kedykoľvek medzi 15,00 a 18,00 hod.) 
na stretnutie, kde budete mať možnosť spoznať účinky 
kvetovej terapie, poradia vám, aké esencie by boli pre vás 
najvhodnejšie a dozviete sa všetko o novinkách. 
Bachova kvetová terapia je liek 21. storočia. Dr. Bach našiel 
spojitosť medzi psychickým stavom človeka a ochorením.  
Došiel k názoru, že človek ochorie, keď sú jeho telo a 
duša v nesúlade. Začal sa venovať podrobnému výskumu 
imunitného systému. Našiel prvé základné rastliny, z 
ich výťažkov pripravil prvé tinktúry k odstraňovaniu 
negatívnych emocionálnych stavov. Dnes jeho kvetová 
terapia obsahuje 38 liečivých rastlín, stromov a kríkov, ich 
esencie narovnávajú ľudskú psychiku. Sú také jemné, že ich 
môžu užívať nielen deti, ale aj tehotné ženy, alergici, dokonca 

aj alergici na kvetový peľ.
Kvetové esencie dokážu nielen odstraňovať negatívne 
emócie, ale aj vrátiť chuť do života, zdravé sebavedomie, 
rozhodnosť, cieľavedomosť, komunikatívnosť. Pomáhajú 
pri stresových situáciách, je ich možné užívať ako podpornú 
liečbu pri rôznych ochoreniach, ako je žalúdočný vred, 
panická porucha, srdcové choroby, nespavosť, depresia, v 
období menopauzy a pod.
U detí esencie pomáhajú, ak je dieťa netolerantné, má sklony 
k hysterickým návalom zlosti, je prehnane majetnícke, 
má slabú vôľu a je ľahko ovplyvniteľné, reaguje žiarlivo, je 
netrpezlivé, má nedostatok sebadôvery, je panovačné, jeho 
reakcie sú beznádejné a pesimistické, prepadá melanchólii, 
je lenivé alebo má strach. Ako doplnková liečba sú vhodné 
kvetové esencie v období puberty, pri hyperaktivite, 
pomočovaní sa, nočných morách, ohrýzaní si nechtov.      -k-

Revitalizácia námestia ukončená

Kvetová terapia 
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V lokalite Panské diely boli v máji tohto 
roka čiastočne ukončené stavebné 
práce na miestnych komunikáciách, 
cestách a chodníkoch. Stavebné práce 
realizovala firma TSS Grade, a.s. Trnava, 
ktorá bola vybraná verejnou súťažou. 
Jednostranná prídlažba a asfaltový betón 
bol položený na uliciach Orechová, 
Agátová, Javorová, Čerešňová, Lipová a 
na spojovacej vetve ulíc Lipová – Šidúnky. 
Na ulici Gaštanová sa s prácami nezačalo z 

dôvodu, že na jar 2013 tam bude položená 
hlavná vetva horúcovodu. Tento budú 
realizovať Slovenské elektrárne a rozvod 
bude zrealizovaný na všetkých vyššie 
uvedených uliciach. Po jeho pokládke 
sa bude pokračovať v dokončení cesty 
Gaštanová a zrealizujú sa chodníky a 
vjazdy k  rodinným domom podľa rozsahu 
rozostavanosti.
  

Text a foto: Ing. Gabriela Nádaská

Hotové cesty už slúžia obyvateľom

Prachová búrka
Okolo ôsmej hodiny večer 2. mája zažila naša 
obec prachovú búrku. Po extrémne teplom dni 
na toto ročné obdobie (teploty sa blížili k 30°C) 
silný vietor dotisol od juhu vysokú stenu prachu, 
ktorú zobral zo suchých polí. Valiace sa kúdoly 
boli veľmi vysoké, niekoľkokrát prevyšovali 
bytové domy na Sídlisku. Šírka prachovej steny 
dosahovala, aspoň podľa toho čo bolo vidieť, viac 
ako kilometer. O chvíľku sa zotmelo, viditeľnosť 
klesla, miestami zo Sídliska nebolo vidno Šidúnky. 
Jav trval asi 20 minút. Po búrke, pri ktorej sa len 
blýskalo, spadlo len zopár kvapiek dažďa. Teplota 
zostala vysoká. Kto si nestihol zavrieť obloky, mal 
o zábavu postarané. Viac ľudí, ktorí sa tu narodili 
potvrdili, že takéto niečo ešte tu nebolo.
Ojedinelé prachové víry na poliach nie je problém 
vidieť. Prachovú búrky sa vyskytujú v oblastiach 
veľmi suchých a horúcich, v blízkosti púští. Aj 
toto má na svedomí meniaca sa klíma, kedy už 
aj my začíname pociťovať nedostatok zrážok a 
pokles vlhkosti ovzdušia.

BH

Rozkopávku
verejného priestranstva 

musíte ohlásiť
Ak ste stavebník a pri pripájaní stavby na 
inžinierske siete – voda, kanalizácia, plyn a 
pod. budete rozkopávať verejné priestranstvo, 
ste povinný v zmysle zákona 135/1961 Zb. o 
pozemných komunikáciách (cestný zákon) a 
vyhlášky 35/1984 Zb. na akúkoľvek rozkopávku 
na verejnom priestranstve   podať žiadosť 
o zvláštne užívanie miestnej komunikácie, 
ktorou je rozkopávka zeleného pásu. Taktiež 
je povinnosťou stavebníka dať si vytýčiť 
všetky podzemné inžinierske siete a plne ich 
rešpektovať, aby nedochádzalo k porušeniu 
jestvujúcich objektov technickej vybavenosti 
počas rozkopávkových prác. 

MD

stretnutie
s podpredsedníčkou 

nR sR Renátou 
Zmajkovičovou

Spoločné stretnutie so starostami niektorých 
obcí sa konalo 5.6.2012 v  kancelárii SMER-u na 
Sladovníckej ulici v Trnave na základe pozvania 
Renáty Zmajkovičovej. V  priateľskom rozhovore 
nás oboznámila s problémami, ktoré sú hlavne s 
poskytovaním finančných prostriedkov
z Európskej únie. 
V priebehu rokovania som odovzdala pani 
Zmajkovičovej pozvánku na slávnostné odhalenie 
fontány, ktoré sa bude konať 22. júna 2012 o 17. 
hodine. Zároveň som ju poprosila o stretnutie k 
problematike jadrovej energie, ktorá sa týka našej 
obce aj širokého okolia.  

Božena Krajčovičová
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vyskúšame pri verejnom obstarávaní elektronickú akciu 

Zo zasadnutí obecného zastupiteľstva

Záverečný účet obce Jaslovské Bohunice 
za rok 2011

Od posledného čísla Blavských novín zasadalo 
obecné zastupiteľstvo 2x, 12. 3. 2012. (100 % 
účasť poslancov) a 16. 4. 2012 (100 % účasť). 

Na svojich zasadnutiach:

schválilo:
Uzn. vi/204 – účtovnú závierku spoločnosti 
Regatel spol. s r.o. za rok 2011,
Uzn. vi/206 - plán kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra obce  na I. polrok 2012,
Uzn. vi/207 –  VZN č. 74, ktoré  mení dopĺňa  
VZN   č. 59   o  poskytovaní  sociálnej služby v 
jedálni  a výške  príspevku na ňu,
Uzn. vi/209 – úpravu rozpočtu obce  č.1/2012,
Uzn. vi/210 - Aktualizáciu rozpočtu č.1 
– doplnenie výdavkovej časti kapitálového 
rozpočtu,
Uzn vi/212 – prenájom areálu Mlyn 
Streleckému klubu brokových neolympijských 
disciplín Piešťany,
Uzn. vi/213 - zmenu termínu začiatku 
prenájmu Baru Na rybníku od 15.3.2012,
Uzn. vi/216 - druh  postupu – verejná súťaž – 
elektronická aukcia, harmonogram a komisiu 
pre VO na akciu  Rekonštrukcia ČOV,
Uzn. vi/220 – druh  postupu – verejná súťaž – 
elektronická aukcia, harmonogram a komisiu 
pre  VO na akciu  Rekonštrukcia  MŠ Jasl. 
Bohunice,
Uzn. vi/221 – poradovník na 1-izbové byty: 
Mária Horná, Jaroslav Melicher, Gabriela 
Bežuchová, Veronika Gúčiková, Roman 
Mikulčík, Marek Zajíc, Martina Kubišová, 
Dušan Krajčovič,
Uzn. vi/222 – s nevymáhaním pohľadávky od 
Márie Lešinskej súdnou cestou,
Uzn. vi/223 - dodatok č. 1 k Zmluve o dielo s 
ART-KPP s.r.o. Bratislava,
Uzn. vi/224 - zmluvu  o autorskom dozore na 
celkovú čiastku 8589 € s ART-KPP s.r.o.,
Uzn. vi/225 - cenník prenájmu antukových 
kurtov – leto 2012, 
Uzn. vi/228 - súťažné podklady pre verejné 

obstarávanie (VO) - Nadstavba MŠ Jasl. 
Bohunice, presunutie termínu prác na 
máj 2013 a výšku zábezpeky max. do 5% z 
predpokladanej ceny,
Uzn. vi/230 - súťažné podklady pre VO – 
Rekonštrukcia a rozšírenie kapacity ČOV 
a stanovilo výšku zábezpeky max do  5% z 
predpokladanej ceny,
Uzn. vi/232 - súťažné podklady pre VO – 
Zastrešenie hlavného vchodu a rekonštrukcia 
hygienických zariadení v ZŠ s tým, že 
sa umožní ohliadka miesta realizácie a 
vypracovanie technickej správy,
Uzn. vi/236 - plat starostky s účinnosťou od 
1.5.2012 vo výške 2.335 €,
Uzn. vi/237 - cenník prenájmu hál a umelého 
trávnika od  9. 4. do 17. 10. 2012,
Uzn.vi/240 – poradovník na 1-izbové byty: 1. 
Mária Horná, 2. Jaroslav Melicher, 3. Roman 
Mikulčík, 4. Martina Kubišová, 5. Peter Zajíc, 
6. Dušan Krajčovič,
Uzn. vi/241 – poradovník na 3-izbové byty: 
1. Jarmila Zajícová, 2. Mário Kubišta, 3. Milan 
Košťál, 4. Ladislav Hrebenár, 5. Juraj Kisel.

neschválilo:
Uzn. vi/214 - súťažné podklady na  akciu 
Rekonštrukcia a rozšírenie kapacity ČOV,
Uzn. vi/215 –  komisiu pre  VO  na   akciu  
Rekonštrukcia ČOV,   
Uzn. vi/218 - súťažné podklady na akciu  
Nadstavba MŠ Jasl. Bohunice,
Uzn. vi/219 - komisiu pre VO na  akciu 
Nadstavba MŠ,
Uzn. vi/227 – súťažné podklady pre VO – 
Nadstavba MŠ Jasl. Bohunice,
Uzn. vi/229 -  súťažné podklady pre VO – 
Rekonštrukcia a rozšírenie kapacity ČOV,
Uzn. vi/231 - súťažné podklady pre VO – 
Zastrešenie hlavného vchodu a rekonštrukcia 
hygienických zariadení v ZŠ,
Uzn. vi/238 - odstránenie pisárskej chyby v 
prijatom uznesení č. VI/212,
Uzn. vi/241 – poradovník na 3-izbové byty: 

1. Mário Kubišta, 2. Jarmila Zajícová, 3. Milan 
Košťál, 4. Ladislav Hrebenár, 5. Juraj Kisel,

Uložilo:
Uzn. vi/203 - zosúladiť výšku nájomného 
v obecnom byte v priestoroch ZŠ s výškou 
nájomného v iných obecných bytoch,
Uzn. vi/217- zabezpečiť náhradné priestory 
pre MŠ v čase rekonštrukcie jej budovy,
Uzn. vi/226 – zabezpečiť podmienky a 
pripraviť presun detí z MŠ do ZŠ počas 
rekonštrukcie materskej školy,
Uzn. vi/233 - zmapovať technický stav TKR v 
obci a spracovať návrh na opravu poškodených 
zariadení,
Uzn. vi/234 - preukázateľne oboznámiť 
pracovníkov obce  a spoločnosti Regatel spol. s 
r.o. Jasl. Bohunice s upozornením prokurátora 
a prijať opatrenia na odstránenie nedostatkov,

Berie na vedomie:
Uzn. vi/201 - kontrolu plnenia uznesení, 
Uzn. vi/202 -  termíny zasadnutí OZ v roku 
2012 nasledovne: 11. 6. 2012, 10. 9. 2012 a 10. 
12. 2012,
Uzn. vi/205 - postúpenie odvolania daňovníka 
PD Jasl. Bohunice voči Rozhodnutiu č. 
677/2012 na  Finančné riaditeľstvo  Bratislava,
Uzn. vi/208 – rozpočtové opatrenia č.1-
2/2012,
Uzn. vi/235 - upozornenie prokurátora č. Pd 
66/12-10 z 23.3.2012,
Uzn. vi/239 - odstránenie pisárskej chyby v 
prijatom uznesení č. VI/212,

Ruší:
Uzn. vi/211 - uznesenie VI/196 prijaté dňa  
30.1.2012.

Uznesenia sú krátené, plné znenie nájdete na
http : / / w w w. j as l ov skeb ohu n i c e . sk / sk /
S a m o s p r av a / O b e c n e - z a s t u p i t e l s t v o /
Zapisnice-OZ.html .

Záverečný účet obce Jaslovské Bohunice za rok 
2011  bol spracovaný v súlade so zákonom o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v štruktúre predpísanej zákonom. Obec 
Jaslovské Bohunice vykazovala  k 31.12.2011 
nasledovné plnenia  v oblasti príjmov a 
výdavkov v  € (Tabuľka č.1, Tabuľka č.2, 
Tabuľka č.3):

Výsledkom rozpočtového hospodárenia obce 
Jaslovské Bohunice za rok  2011 je  prebytok 
vo výške  1  434  673,38 €  vyčíslený v  súlade 
s    ustanoveniami  § 10, ods. 3 písm. a) a  b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o  rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v  znení 
neskorších predpisov.  
Po upravení o  nevyčerpané prostriedky zo 
štátneho rozpočtu, tvorbu Fondu opráv 

a  schodok z finančných operácií  skutočná 
výška prebytku je 1 089 252,46 € .
Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 
2011 vo výške 1 089 252,46 €  bude  zdrojom 
tvorby rezervného fondu. 
Obecné zastupiteľstvo chválilo Záverečný 
účet obce Jaslovské Bohunice za rok 2011 bez 
výhrad.

Ing. Daniela Heribanová
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Tabuľka č.1
Príjmy so školstvom spolu 4 462 398

Z toho :◄ bežné príjmy  spolu 4 295 660

                        - daňové 3 581295

                        - nedaňové 415 049

                        - školstvo prenesené kompetencie 286 402

                        - transfery zo ŠR ostatné 10 410

                         -transfer z ESF 2 504

               ◄ školstvo vlastné príjmy 15 682

               ◄ kapitálové príjmy 150 960

                          - z predaja majetku 65 667

                          - kapitálové transfery a granty 88 393

              ◄ finančné operácie/z roku 2010/ 96

Výdavky so školstvom spolu 3 351 232

Z toho : ◄ bežné výdavky  spolu 2 081 550

                       - výdavky obce 1583 371

                       - školstvo  spolu     /ZŠ a ZUŠ/       498 179

               ◄ kapitálové výdavky  spolu 946 085

                        - obstaranie DLHM 122 397

                        - projektová dokumentácia 52 830

                        - výstavba 761 562

                        - kapitálové transfery 9 296

               ◄ finančné operácie 323 597

Tabuľka č.2
         
Základná škola :

Príjmy spolu 460 861

 Z toho : -   z KŠÚ /prenesené kompetencie/ 286 402

               -   ostatné transfery 1 695

              -   originálne kompetencie, od zriaďov. 159 555

                - vlastné 13 209

Výdavky ZŠ  spolu 452 188

Z toho :  –  Základná škola 286 026

               -   Materská škola 96 956

               -  školské zariadenia ŠK, ŠJ 69 206

         

Tabuľka č.3
Základná umelecká škola :

Príjmy spolu 45 991

Z toho:- od zriaďovateľa
              a vzdel. poukazy

43 518

                 - vlastné príjmy 2 473

Výdavky ZUŠ  spolu 45 991

Bilancia aktív a pasív k 31.12.2011 v € :

Plnenie upraveného rozpočtu výdavkov podľa programov:
Č. programu Bežné výdavky Kapitálové výdavky Spolu za program

Názov pr.og. Rozpočet Plnenie Rozpočet Plnenie Rozpočet Plnenie

1 90 335 81 985 90 335 81 985

Plánovanie, 
manaž.,kontrola

2 34 500 15 439 2 200 0 36 700 15 439

Propagácia, marketing

3 15 136 12 214 15 136 12214

Služby občanom

4 195 970 148 165 19 500 18 700 215 470 166 865

Odpadové hospodárstvo 

5 13 000 8 526 466 020 120 289 479 020 128 815

Komunikácie 

6 516 764 510 775 470 080 466 913  986 844 977 688

Vzdelávanie 

7 301 059 267 677 1 000 0 302 059 267 677

Šport 

8 205 497 177 265 7 140 7 140 212 637 184 405

Kultúra 

9 367 044 297 879 335 877 274 946 702 921 572 825

Prostredie pre život

10 47 646 37 472 10 509 7200 58 155 44 672

Sociálne služby 

11 20 605 18 377 17 360 17 360 37 965 35 737

Bezpečnosť a ochrana 

12 345 110 303 059 23 287 23 346 368 397 326 405

Správa obce

13 BV 73 695 73 210 73 695 73 210

13 FO  / Dlhová služba 325 285 323 597

14 175 870 129 507 11 000 10 191 186 870 139 698

Areál Ubytovne 

Spolu 2 402 231 2 081 550 1 363 973 946 085 4 091 489 3 351 232

Aktíva Pasíva

Neobežný majetok spolu                16 792 524 Vlastné imanie                              15 565 534                  

   Z toho .     Z toho:

Dlhodobý hm. a nehm. majetok    16 426 395                        Oceňovacie rozdiely                          -29 329

Dlhodobý finan. majetok                   366 129 Výsledok hospodárenia                15 594 863

Obežný majetok  spolu                    3 396 463 Záväzky                                          2 563 290

   Z toho:    Z toho :

Pohľadávky                                          94 657 Rezervy                                              23 160     

Finančný majetok                            1 874 533 Zúčtovanie medzi subj.  S                    8 673

Návratné finančné výpomoci             464 715 Dlhodobé záväzky                         1 146 947

Zásoby                                                      674 Krátkodobé záväzky                         399 132

Zúčtovanie medzi subj.VS                961 884 Bankové úvery a ost.                        985 378

Časové rozlíšenie NaP BO                    3 847 Časové rozlíšenie V/V BO            2 064 010

S p o l u                                        20 192 834           S p o l u                                       20 192 834                      
Ing. Daniela Heribanová
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Môj prvý let a hneď do Usa 
Posledný aprílový deň. Na 
námestí sa hrdo týči  obecný máj. 
V deň, keď srdce potešil pohľad 
na množstvo ľudí, ktorí sa zišli 
a zostali spolu do neskorších 
večerných hodín, som si ešte 
skontrolovala batožinu, pretože 
hneď ráno som odchádzala 
na pracovnú cestu do USA. 
Zúčastnilo sa jej 11 starostov, dvaja 
zástupcovia z JAVYS-u a jeden zo 
Slovenských elektrární. Náklady 
hradila Občianska informačná 
komisia. Pracovná cesta bola 
zameraná na oboznámenie sa s 
problematikou jadrovej energie 
a spolunažívanie  samosprávy a 
jadrovej energetiky v USA. 
Priznám sa, bol to môj prvý let. 
Trochu som mala obavy, keď som 
si prečítala pokyny pre účastníkov 
pracovnej cesty. Najskôr cesta 
autobusom do Schwechatu, potom 
dvojhodinový let do Londýna a 
odtiaľ osem hodín do USA, cieľ 
letu Philadelphia. Chvalabohu, 
moje obavy sa nenaplnili a my 
sme šťastne pristáli na americkej 
pôde asi okolo 21. hodiny miestneho času (u 
nás boli tri hodiny ráno). I keď je medzi našim 
časom a tým americkým šesťhodinový posun, 
ani jeden z účastníkov pracovnej cesty nemal 
problém takpovediac „nabehnúť“ na ich režim. 
Začali sme vo Washingtone D.C.
Ráno sme začali zostra návštevou NEI vo 
Washingtone D.C. (Inštitút nukleárnej energie 
– naša obdoba Úradu jadrového dozoru). 
Hneď pri vstupe nás milo prekvapil nápis na 

svetelnej tabuli „NEI víta slovenskú delegáciu“. 
Je to maličkosť, ale poteší. Podľa predstaviteľov 
inštitútu, ktorí privítali slovenskú delegáciu, 
jadrová energia zohráva dôležitú úlohu pri 
zabezpečení potrieb obyvateľstva elektrickou 
energiou, ako aj pri ochrane životného 
prostredia.  Na území 31 štátov je 104 
jadrových elektrární, 10 elektrární je v štádiu 
posudzovania a uvažuje sa nad výstavbou 
ešte ďalších štyroch elektrární. Jadrové 

energetické zariadenia v USA produkujú 
takmer 20 % všetkej elektriny v USA a ich 
cieľom je uspokojiť neustále rastúci dopyt po 
nej. Obavy z rastúceho dopytu po elektrickej 
energii a čisté ovzdušie patria medzi faktory, 
ktoré určujú záujem o nové jadrové elektrárne. 
NEI sa zaoberá posudzovaním a vylepšovaním 
bezpečnosti jadrových zariadení.                                   
obyvatelia neprotestujú proti uskladneniu 
Rao

Keďže v našich mysliach ešte stále 
rezonovalo verejné prerokovávanie 
k problematike výstavby 
integrálneho skladu RAO v katastri 
Jaslovských Bohuníc, najväčší 
záujem bol zo strany účastníkov 
pracovnej cesty zameraný hlavne 
na ukladanie rádioaktívnych 
odpadov z jadrových elektrární.  
Aké bolo naše prekvapenie, keď 
sme zistili, že rádioaktívny odpad 
je síce spracovaný a uložený v 
kontajneroch, ale uskladnený je na 
voľnom priestranstve a nie v sklade 
a vraj zo strany obyvateľstva nie sú 
žiadne protesty. Takúto situáciu si 
neviem predstaviť u nás. Zástupca 
JAVYS-u Ing. Dobák odprezentoval 
spôsob prevádzkovania jadrových 
zariadení u nás. 
návšteva Jadrovej elektrárne 
Three Mile island 
Ďalším bodom programu bola 
návšteva Jadrovej elektrárne 
Three Mile Island. Je to americká 

Je veľa vecí, ktoré by sa mohla
Amerika učiť aj od nás

Pred budovou Kapitolu Spojených štátov amerických so starostom Radošoviec Miroslavom Remenárom

V atómovej elektrárni
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atómová elektráreň ležiaca na ostrove pri 
rieke Susquehanna pri meste Harrisburg v 
Pensylványi v USA. 28. marca 1979 sa v nej 
odohrala najväčšia havária americkej atómovej 
elektrárne, pri ktorej sa čiastočne roztavil 
druhý jadrový reaktor. Bola zamorená jej 
prevádzková budova a došlo k rozsiahlemu 
úniku rádioaktivity do životného prostredia. 
Vyšetrovacia komisia neskoršie označila za 
príčinu havárie poruchu na bezpečnostnom 
ventile. Ale upozornila aj na pochybenie 
personálu a jeho nedostatočný výcvik na 
zvládanie mimoriadnych situácií. Práve z 
tohto dôvodu bola návšteva OIK zameraná 
predovšetkým na havarijnú bezpečnosť a 
pripravenosť pre prípad jadrovej udalosti. 
Členovia sa zaujímali o spôsob vyrozumenia, 
evakuáciu obyvateľstva a informovanie 
verejnosti v prípade potreby.
Dôležitou súčasťou pracovnej cesty bolo aj 
stretnutie so zástupcom samosprávy, ktorá sa 
taktiež podieľa na havarijnej pripravenosti, do 
ktorej sú zahrnuté aj jednotlivé zložky obce. 
Z jeho vyjadrenia vyplynulo, že všetko je na 
báze dobrovoľnosti rovnako ako u nás, ale 
ich občania to považujú skôr za vlasteneckú 
povinnosť ako za ťarchu. Možno je to tým, že 
oni už zažili jadrovú haváriu. 
Moje postrehy z ameriky
Ešte pridám niekoľko mojich postrehov 
z pobytu v Amerike. Washington alebo 
Washington D.C. je hlavné mesto Spojených 
štátov amerických a Federálneho dištriktu 
Kolumbia, s ktorým je dnes územne zhodné. 
Mesto nesie názov podľa Georga Washingtona, 
vojnového vodcu Americkej revolúcie a 
prvého prezidenta Spojených štátov. Na jeho 
území  nenájdeme mrakodrapy, ktoré sú v 
iných mestách USA , pretože je zakázané, aby 
bola nejaká budova na území mesta vyššia 
ako budova Kapitolu. Prevládajú tu budovy 
verejných inštitúcií a administratívne budovy.  
Najväčšie pamätihodnosti sú: Biely dom – 

sídlo prezidenta USA, dokončený bol v roku 
1811, Kapitol Spojených štátov amerických 
– sídlo Kongresu, Washingtonov pamätník 
– 169 metrov vysoký obelisk, pamätník 
prvého prezidenta USA, Lincolnov pamätník 
– pamätník v tvare gréckeho chrámu, vnútri 
je obrovská socha sediaceho Lincolna, 

Jeffersonov pamätník – pamätník 
v tvare gréckeho chrámu, vnútri je 
obrovská socha stojaceho Jeffersona.
všadeprítomná zeleň a množstvo 
kvetov
Viac ako všetky pamiatky vo 
Washingtone zapôsobí na človeka 
zeleň a množstvo vysadených kvetov.  
Pri pohľade na tú krásu človeku až 
zostane ľúto, ako sa my správame 
k našej zeleni. Najradšej by sme 
boli, keby sme mohli všetky stromy 
spíliť, pretože z nich padá lístie 
alebo inak znečisťujú priestranstvá. 
Spohodlneli sme. To, že si už pred 
domami nemusíme kosiť, berieme 
ako samozrejmosť, pretože sa to tak 
robí veľa rokov. Ale  prekvapí to,  ak 
niekto zavolá, že mu pred domom 
nepozametali. Vari sa z nás vytratila 
ľudskosť? 
veľa odpadu
Protikladom Washingtonu D.C 
je mesto New York – mesto 
mrakodrapov.  Hodnotila by som ho 

ako betónové, uponáhľané a špinavé mesto. 
Denne už okolo tretej hodiny poobede sa 
na ulici začínajú množiť vrecia s odpadom. 
Nečudo. Veď počas celého pobytu sme 
väčšinou jedli z papierových tanierikov, 
umelými príbormi a pili z umelých pohárov. 

V nočných uliciach New Yorku

Prijatie slovenskej delegácie v inštitúte NEI
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anonym odstavil náš obecný kanál 
Už sa mi prieči písať, že niekto poslal 
anonym na takú a takú inštitúciu.
Žiaľ, aj teraz musím potvrdiť to, čo sa po 
dedine šušká. Je pravda, že prišlo udanie na 
Radu pre rozhlasové a televízne vysielanie, 
že na vysielanie videozáznamov, ktoré sa 
snažíme robiť zo všetkých akcií,  nie je 
povolenie. Je záhadné, že doteraz to dlhé 
roky „šlapalo“, aj keď to nebolo oficiálne. 
Len je na škodu veci, že týmto sa ublížilo 
ľuďom, ktorí sa akcií nemohli zúčastniť či 
už z rodinných alebo zdravotných dôvodov, 
pretože sledovanosť obecného kanála 
bola vysoká. Nuž, ale ľudia sme všelijakí. 
Vysielanie sa obnoví, až keď bude všetko 
dané do súladu so zákonom.

starostka

niekto sa ulakomil na sirôtky
Máj patrí k najkrajším mesiacom roka.
V tomto období vrcholí svieže jarné 
obdobie, záhrady hýria množstvom 
rozkvitnutých okrasných krov a  prvé jarné 
trvalky kraľujú v záhonoch.
Aj sirôtky kvitnú na jar do konca mája 
v širokej palete farieb od bielej, žltej, 
oranžovej, bordovej, modrej a fialovej až 
po najrozličnejšie farebné kombinácie. 
Vyniknú v skalkách, na kvetinových 
múrikoch, lemujú chodníky a trávniky. Tak, 
ako pri  našom pomníku padlých hrdinov 
na námestí. Žlto-bordová farba sa vynímala 
pozdĺž okrajov chodníka až do doby, keď 
začali miznúť žlté sirôtky. Miesto po nich 
zostalo pusté a prázdne. Potešili toho, kto si 
ich takto „kúpil“? 

starostka

na túlavé psy budeme volať odchyt  
Túlavé psy sú problémom všetkých obcí.  
Pobehujú po ulici, sprevádzajú a obťažujú 
ľudí cestou do práce, deti cestou do školy, 
znečisťujú verejné priestranstvá. Niektoré 
sú agresívne. Ľudia sa často so sťažnosťami 
obracajú na obecný úrad. Žiaľ, riešenie 
situácie je oveľa zložitejšie ako sa na 
prvý pohľad zdá. Umiestnenie túlavého 
psa do útulku nie je možné, pretože tam 
umiestňujú túlavé psy iba z tej obce alebo 
mesta, kde je útulok zriadený.  Preto sme sa 
rozhodli, že odchyt psov budeme prevádzať 
prostredníctvom externej firmy, minimálne 
raz alebo dvakrát do roka. Ak nechcete 
prísť o svojho miláčika, strážte ho ako oko 
v hlave, lebo jedného dňa sa vám už domov 
nemusí vrátiť.

starostka

KRÁTKE SPRÁVY

Uponáhľaný úsmev
a hamburgery
Možno to nebude objektívny 
názor, pretože za tak krátky čas sa 
nedá spoznať ani mesto, ani ľudia. 
Ale bolo milé stretávať na ulici 
uponáhľaných ľudí, ktorí sa na 
vás len tak z ničoho nič usmejú. 
Myslím si, že toto nám chýba. 
Vraj hamburgery sú národným 
jedlom. V tomto sa Amerika 
nezaprela. Počas celého pobytu 
sme mali na raňajky hamburgery. 
Síce boli to dva druhy, ale iba 
na pohľad. Raz  formou placky, 
inokedy ako čevapčiči. No a to 
ich sladké namrznuté pečivo, 
ktoré ohrievali v hriankovačoch, 
ma ničím neoslovilo. Nehovorím, 
jedli sme aj jogurt a kukuričné 
lupienky, ale pri pomyslení na 
slovenský maslový chlieb so 
šunkou sa až slinky zbiehali. 
Betónové ihriská
Ďalšia vec, čo ma upútala, bolo 
detské ihrisko pri Central Parku, 
k t o r é 
b o l o 
samý betón, samá dlažba, 
samá hrana a vôbec žiadna zeleň. To si na 
Slovensku naše deti inak hýčkame.  V New 
Yorku parkujú autá v 4- až 6-poschodových 
montovaných parkoviskách systémom: ten 
kto parkuje navrchu, odchádza posledný. 
Neviem  si predstaviť, ako by toto  fungovalo 
u nás. A potom neustále kontroly. Či idete do 
múzea, či na loď, všade prechádzate kontrolou. 
Vyzliecť sako, dať z nohavíc dolu  opasok, 
telefóny, kabelky odložiť do košíka, prejsť cez 
monitorovacie zariadenie a potom sa znova 
obliecť.  Ešte aj v kostole do batožiny nazrie 

strážna služba.  Je veľa vecí, ktoré by sa mohla 
Amerika učiť od nás. Čo sa týka jadrovej 
energie, myslím si, že určite nezaostávame. 
My mnohokrát našu obec porovnávame s 
Banánovou republikou, ale ona naozaj existuje, 
aspoň v Amerike. Aj keby som chcela napísať 
ešte viac mojich postrehov, nedá sa, pretože 
nebolo veľa času. A to, čo sme videli, sme videli 
iba za pochodu.  Síce sme boli na Empire State 
Building, čo je jeden  z prvých a po útoku na 
dvojičky aj najväčší mrakodrap v Spojených 
štátoch, videli sme aj Sochu slobody, ktorá 
je vysoká 46 metrov, aj Times Square, ktorý 

je najznámejšie ako miesto, ktoré nikdy 
nespí, vďaka množstvu digitálnych reklám a 
billboardov, ale to všetko za cenu celkového 
vyčerpania, opuchnutých a oškretých nôh.
Potom už let domov vo výške asi 11 600 
metrov a pri teplote –77 °C bol balzam na 
dušu. Až mimo domova človek zistí, čo všetko 
máme, čo všetko si nevážime  a berieme ako 
samozrejmosť.

ameriku máme doma. 
Božena Krajčovičová

Foto: arch

V blokovej dozorni
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Teraz by mali zbystriť pozornosť majitelia 
uvedených zvierat.  Zákon o veterinárnej 
starostlivosti (č. 39/2007 Z.z.) im totiž ukladá 
novú povinnosť. Čipovanie psov, mačiek a 
fretiek. Doposiaľ to bolo na dobrovoľnom 
rozhodnutí ich majiteľa. Povinné to bolo, len 
keď sa cestovalo so zvieraťom do zahraničia a 
malo vystavený europas. Teraz to už „postihne“ 
všetky. 

V zákone v § 19 ods. sa píše:  
Spoločenské zvieratá musia byť identifikované 
a ich identifikačné údaje sa vedú v centrálnom 
registri spoločenských zvierat. Počítačovú 
databázu pre centrálny register spoločenských 
zvierat prevádzkuje Komora veterinárnych 
lekárov SR. Označovať psy, mačky a fretky 
schváleným transpondérom môže len 
veterinárny lekár.

V prechodných ustanoveniach sa píše: 
Označenie podľa § 19 sa nevzťahuje na psov, 
mačky a fretky narodené do 31. októbra 2011, 
ktoré sa označia do 30. septembra 2013. 
Táto výnimka sa nevzťahuje na psy, mačky a 
fretky narodené do 31. októbra 2011, ktoré sa 
uvádzajú na trh, prevádzajú sa do vlastníctva 
alebo do držby inej osoby.  

BH

V roku 2011 obec vypísala súťaž na 
rekonštrukciu Domu smútku v Jaslovciach. 
Súťaž riadne prebehla, zúčastnilo sa jej 7 
firiem. Najnižšiu cenovú ponuku 253.799,10 € 
dala firma EURO-BUILDING, s.r.o. Bratislava. 
Cena, s ktorou vyhrala, bola o 100 tisíc € nižšia 
ako druhá najnižšia ponuka. Na základe toho 
sme vyzvali víťaza na vysvetlenie neobvykle 
nízkej ceny a potvrdenie, že za takúto cenu dom 
smútku zrekonštruujú. Ich odpoveďou bolo 
nespočetné množstvo referencií,  potvrdení  a, 
samozrejme, aj zdôvodnenie, že pri oceňovaní 
ponuky v plnom rozsahu zohľadnili podmienky 

stanovené verejným obstarávateľom tak, aby 
dodržali technické parametre a osobitosti 
stavby podľa projektovej dokumentácie a že 
ponuková cena bola stanovená podľa zákona o 
cenách. Keďže splnili všetky podmienky, bola 
s nimi dňa 2.4.2012 podpísaná zmluva o dielo. 
Preberanie staveniska bolo dohodnuté na 11.4. 
za účasti zástupca EURO-BUILDINGU Ing. 
Kňazovického. Podľa súťažných podmienok 
bolo potrebné, aby zložili zábezpeku vo 
výške 50 tis. € ešte pred začatím diela. Táto 
podmienka splnená nebola, preto boli 
písomne vyzvaní, aby doložili doklad o zložení 

zábezpeky. Do dnešného dňa nemáme od nich 
písomnú odpoveď.  eďže nedodržali stanovené 
podmienky, bude s nimi zmluva zrušená, ale 
aj verejné obstarávanie. Prostriedky, ktoré 
boli naň vynaložené budeme vymáhať súdnou 
cestou. Zostávajú dve možnosti. Vypísať novú 
súťaž, čo zasa predpokladá niekoľko mesiacov 
odklad, i keď nie je vylúčené, že súťaž môže 
opäť vyhrať EURO-BUILDING. Alebo dom 
smútku zrekonštruovať svojpomocne. Nech 
bude naše rozhodnutie akékoľvek, verím, že 
bude správne.   

Božena Krajčovičová

Človek mieni, okolnosti menia. Asi tak by 
som mohla vyhodnotiť situáciu týkajúcu 
sa rekonštrukcie materskej školy. Firme 
ENERGOPROJEKTY a.s. bola v auguste 2011 
zadaná objednávka týkajúca sa zmeny projektu 
s termínom dodania november 2011. Zmena 
mala riešiť nový spôsobu užívania. Pôvodné 
projekty boli totiž spracované ako nadstavba 
bytov. Projekty boli dodané v decembri 2011 
a rátali s mokrým variantom stropov, t.j. 
monolitickou stropnou konštrukciou, ľudovo 
povedané betonážou. To predpokladá, že v 
doterajších triedach by bolo potrebné osadiť 
podpery stropu. Keďže doterajšie priestory 
materskej školy už boli zrekonštruované, boli 
vymenené nové podlahy, sociálne zariadenia 
a nová kuchyňa, s takýmto riešením sme 
nesúhlasili. Bola opäť zadaná zmena projektov, 
ktorá riešila zámenu mokrého variantu za 

suchý, t.j. montovaný strop tvorený predpätými 
panelmi SPIROLL. Takto opravená projektová 
dokumentácia bola dodaná 10. marca 2012 
a  zaslaná Slovenským elektrárňam na 
vyjadrenie, nakoľko časť zariadenia v kotolni je 
v ich majetku. Na základe ich vyjadrenia bolo 
potrebné znova dať prepracovať projektovú 
dokumentáciu. Keďže verejná súťaž trvá 
niekoľko mesiacov a nadstavbu materskej 
školy už nebude možné zrealizovať počas 
tohtoročných prázdnin, vedenie obce sa 
rozhodlo aj na základe požiadaviek riaditeľa 
základnej školy presunúť realizáciu nadstavby 
materskej školy na máj budúceho roka. Dovtedy 
by mala prebehnúť súťaž bez problémov a 
od budúceho roka po rekonštrukcii bude 
vyhovené všetkým žiadateľom o umiestnenie 
detí v materskej škole.    

Božena Krajčovičová

Všetko potrebuje opravu. Je už viac ako 
10 rokov od odovzdania obecných  bytov. 
Nekvalitná práca sa v plnej miere začína 
prejavovať. Pivničné priestory sú navlhnuté, 
boli osadené zlé guličky na bytoch, pretože do 
bytov presakuje pach z kanalizácie, opadávajú 
obklady, je potrebné vymaľovať spoločné 
priestory, vymeniť sprchové kúty, netesnia 
okná, niektoré sa nedajú otvoriť. Je potrebných 
veľa eur na opravy, čiže bežné výdavky. A 
je tu  ďalší problém. Pre veľkú firmu ani pre 
živnostníka drobné opravy nie sú  z finančného 
hľadiska zaujímavé. A každý to chce mať hneď.

Kultúrny dom v Paderovciach, Ubytovňa, 
ako aj budova v športovom areáli patria 
k objektom, ktoré vyžadujú neodkladnú 
opravu. V tomto roku obec vymení všetky 
okná. Na túto akciu bolo vypísané výberové 
konanie, ktorého víťazom je firma ADLER 
s.r.o.. Postupne budeme investovať aj do opráv 
ďalších objektov. 
Nie je možné donekonečna skupovať majetky, 
ktoré potom chátrajú. Je potrebné zveľaďovať 
to, čo máme.     

Božena Krajčovičová

Čipovanie psov, mačiek a fretiek je povinné

Neseriózne jednanie sťažuje práce 

Nadstavba škôlky až v budúcom roku

Problémy sa vlečú ako tieň

ku kurtom po chodníčku
Kurty vystavané a cesta zarúbaná, schody 
vysoké. Taký bol obraz keď ste išli ku 
kurtom. Bála som sa, aby sa niekomu 
nestal úraz. Oslovili  sme firmu, ktorá 
robila pešiu zónu na námestí a behom 
niekoľkých dní bol chodník aj schody 
zrealizované a  plnia svoju funkciu. 

neuhasená cigareta mohla 
spôsobiť väčšiu škodu

Musím poďakovať hasičom za rýchly 
zásah pri hasení odpadkového koša 
na autobusovej zastávke. Niekto do 
neho vhodil z nedbanlivosti nedopalok 
cigarety. Plast sa chytil veľmi rýchlo. Obci 
vznikla škoda 42 €, pretože kôš sa musel 
kúpiť. 
To, že neuhasený ohorok cigarety môže 
spôsobiť požiar kdekoľvek, vedia už aj 
malé deti. Prečo to potom nefunguje u 
dospelých? A netvárme sa, že nás sa to 
netýka. 

Začíname s vykupovaním 
pozemkov pod cyklotrasu

O cyklotrase medzi Jaslovskými 
Bohunicami a Paderovcami sa už veľa 
narozprávalo. Je potrebné konať. V týchto 
dňoch obec oslovuje majiteľov pozemkov 
so záujmom o odkúpenie pozemkov. 
Veríme, že občania pochopia vážnosť 
tejto situácie a pozemky pod cyklotrasu 
obci predajú.

Božena Krajčovičová
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Všetko potrebuje opravu. Je už viac ako 
10 rokov od odovzdania obecných  bytov. 
Nekvalitná práca sa v plnej miere začína 
prejavovať. Pivničné priestory sú navlhnuté, 
boli osadené zlé guličky na bytoch, pretože do 
bytov presakuje pach z kanalizácie, opadávajú 
obklady, je potrebné vymaľovať spoločné 
priestory, vymeniť sprchové kúty, netesnia 
okná, niektoré sa nedajú otvoriť. Je potrebných 
veľa eur na opravy, čiže bežné výdavky. A 
je tu  ďalší problém. Pre veľkú firmu ani pre 
živnostníka drobné opravy nie sú  z finančného 
hľadiska zaujímavé. A každý to chce mať hneď.
Kultúrny dom v Paderovciach, Ubytovňa, 
ako aj budova v športovom areáli patria 
k objektom, ktoré vyžadujú neodkladnú 
opravu. V tomto roku obec vymení všetky 
okná. Na túto akciu bolo vypísané výberové 
konanie, ktorého víťazom je firma ADLER 
s.r.o.. Postupne budeme investovať aj do opráv 
ďalších objektov. 
Nie je možné donekonečna skupovať majetky, 
ktoré potom chátrajú. Je potrebné zveľaďovať 
to, čo máme.     

Božena Krajčovičová
Foto: GN

Minulý rok prišiel za mnou jeden pán a povedal 
mi, že ak budeme chcieť urobiť teplofikáciu na 
Záhradnej ulici a zakopnem do zeme, „mám 
na krku prokurátora“. (Toho ale mám „na 
krku“ aj bez toho, aby som zakopla do zeme). 
Keď som chcela, aby ľudia mali teplofikáciu, 
tak som začala pátrať, kde vlastne je pravda. A 
zistila som, že obec ju chcela kúpiť do svojho 
vlastníctva, a preto Slovenské elektrárne do 
nej už neinvestovali, ale ani nikto ich s takouto 
požiadavkou neoslovil. Ďalším zistením bolo, 
že ak by sme ju aj náhodou kúpili, tak určite by 
teplo bolo drahšie, pretože všetky náklady by 
sa rozrátavali na odberné miesta a tých v obci 

nie je až toľko. Výsledkom dobrej spolupráce 
SE a obce je, že Záhradná ulica bude pripojená 
už v tomto roku na teplofikačnú sieť. To ale 
neprestali  útoky, že sa budú robiť iba ulice 
poslancov obecného zastupiteľstva. Opäť v 
spolupráci so SE riešime aj tento problém. 
Zvolali sme obyvateľov Panských dielov 
a zástupcovia SE prezentovali možnosť 
pripojenia na teplofikáciu celých Panských 
dielov. Podľa ich prísľubu to bude možné 
postupne už od budúceho roka. Zároveň sa 
uvažuje aj s rekonštrukciou výmenníkovej 
stanice. Sieť zostane v majetku SE a jej 
rozšírenie bude hradené z ich prostriedkov. 

Na stretnutí prejavilo záujem o pripojenie na 
teplofikačnú sieť asi 95 % obyvateľov Panských 
dielov. A čo sa týka zmluvy s plynármi? 
Predmetom zmluvy nie je žiadny limit na 
odber plynu. Je to zmluva spísaná na 5 rokov, 
počas ktorých SPP spláca obci plynárenské 
zariadenie. Po piatich rokoch doplatí zvyšnú 
čiastku. Vždy ma zamrzí, ak mi občan povie, 
že takto im to nik nepovedal. Veľakrát to bolo 
na škodu veci. Minimálne preto, že mohli byť 
už dorobené aj chodníky na Panských dieloch.      

Božena Krajčovičová

Z ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR nám 23.5.  prišiel list: 
„Vážený prijímateľ, MPaRV SR ako Riadiaci 
orgán pre Regionálny operačný program  Vám 
v súvislosti s meškaním úhrad žiadostí o platbu 
v rámci prioritnej osi ROP 1 Infraštruktúra 
vzdelávania oznamuje nasledovné:  
Vzhľadom na to, že v rokoch 2008-2010 boli 
v rámci prioritnej osi 1 ROP- Infraštruktúra 
vzdelávania uzavreté zmluvy o poskytnutí 
nenávratného finančného príspevku (NFP) 
nad limit finančnej alokácie a v súčasnosti je 
pôvodná finančná alokácia vyčerpaná, RO pre 
ROP je nútené pozastaviť preplácanie žiadostí 
o platbu v tejto prioritnej osi do času navýšenia 

finančnej alokácie ...  V súvislosti so súčasným 
nedostatkom finančných prostriedkov ... 
Vám preto odporúčame pozastaviť realizáciu 
schváleného projektu do vyplatenia platby zo 
strany RO pre ROP. ... RO pre ROP obnoví 
uhrádzanie žiadostí o platbu... „ 
Pre nás to znamená, že nám nebola preplatená 
čiastka asi 400 tis. €, ktorú sme preinvestovali 
z vlastných prostriedkov pri rekonštrukcii 
ZŠ a MŠ, ktorá je už ukončená. Máme čakať, 
ale termín do kedy, v liste nenájdete. Ani len 
približný. 
Ako paradox potom vyznieva to, že v ten istý 
deň nám prišla od nemenovanej firmy mailová 
ponuka na projekty financované z eurofondov, 

kde sa okrem iného píše: „... Čerpanie 
eurofondov bolo ku koncu apríla 2012 na 
úrovni 29,56 % (www.eurofondy.webnode.
sk)“.
Z každej strany počúvame o tom, že eurofondy 
sú pomaly liek na všetko – len o ne treba 
požiadať. Ale nikto už nepíše o tom, čo tomu 
predchádza, akú tortúru a čo všetko musí 
žiadateľ doložiť, koľko vlastných finančných 
prostriedkov do toho vložiť. Nie sú ojedinelé 
prípady, keď si obce vezmú na to úver – a 
potom takáto ľadová sprcha. Ale nezostáva 
nám nič iné, len čakať. Verme, že nie dlho.

BH

Vchod do kostola je už dôstojným miestom

Dobrá spolupráca so SE rozbehla rozšírenie teplofikácie

Eurofondy – cesta zarúbaná
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Cigánski diabli na Gulášovej 
pohode

Neskrotná hudba Cigánskych diablov nás bude sprevádzať  
7. júla 2012 v podvečer Gulášovej pohody. No nezostane 
len pri tom. Zapoja nielen svoje šikovné ručičky, ale i mlsné 
jazýčky a stanú sa odbornými porotcami pri hodnotení 
najlepšieho Guláš-majstra. Samozrejme nebude chýbať 
ani obľúbené Plastik Duo – Zuzka a Paľko, ktorí budú 
hrať  počas celého dňa. Atrakcie, hry a súťaže  budú čakať 
na malých i veľkých. Nočnú oblohu v závere rozžiarime 
spoločným vypustením lampiónov šťastia. Veríme, že sa 
zúčastníte a pochválite kuchárov a ich umenie.
A teraz to najhlavnejšie! Chcete sa aj vy stať Guláš-
majstrom?
Tak neváhajte! Zostavte tím z  max. 3 „hráčov“ a prihláste 
sa do 30.6.2012 na Obecnom úrade Jaslovské Bohunice, 
oddelenie kultúry, tel.: 0917970 266,  0335592121,
kultura@jaslovskebohunice.sk        -kul-

Prihláste deti do denného 
letného tábora

Obec Jaslovské Bohunice v spolupráci s občianskymi 
združeniami a organizáciami v obci  pripravuje  po 
minuloročnom úspechu II. ročník denného letného tábora 
v termíne od  9. júla do  3. august 2012, v čase od  8.00 hod. 
-  15.00 hod.
V tomto roku ponúkame 2 varianty:
1. variant - bez stravy,
cena na  jeden deň je 3 €  - 15 € / 5 dní.
    V cene je zahrnutý pitný režim, program, priestorové 
a materiálové zabezpečenie, fotodokumentácia na CD na 
pamiatku
2. variant – so stravou,
cena na jeden deň je 5 € - 25 € / 5 dní.
    V cene je zahrnutý obed, pitný režim, program, 
priestorové a materiálové zabezpečenie, fotodokumentácia 
na CD na pamiatku
V prípade výletu mimo obce budeme riešiť  prípadné 
vstupné, dopravné  a poistné po dohode s rodičmi.

Program tábora budeme pripravovať priebežne podľa 
počasia a počtu detí. Pripravené však budú  pre deti rôzne 
hry a voľno-časové aktivity v spolupráci s OZ v obci.
Záväznú prihlášku a organizačné pokyny nájdete na 
internetovej stránke obce www.jaslovskebohunice.sk a na 
oddelení kultúry, tel. číslo 033 55 92 121,  0917 970 266
Prihlásiť sa môžete do 7. júla 2012 aj priamo na akcii 
Gulášová pohoda.         -kul - 

spev nás spája 2012
V poslednú augustovú nedeľu 26. augusta 2012 bude 
amfiteáter patriť vážnej hudbe. Spev nás opäť spojí s 
nevšedným zážitkom.  Výkony operných spevákov v 
nádhernom súzvuku s klavírom. Daniel Čapkovič a Iveta 
Malachovská  nás prevedú svetom opery a operety. Na 
dosky amfiteátra našej obce  vstúpi po prvýkrát  Patrícia 
Janečková – víťazka TV show Talentmánia  a Peter Mikuláš 
– sólista opery SND sprevádzaný klaviristom Richardom 
Rikkonom.          -kul-

POZVÁNKY

Pri bránke do areálu zdravotného 
strediska od Sídliska stála krásna, 
zdravá breza. Stála. Jedného dňa 
po nej zostali len narezané kláty a 
„slziaci“ peň.  Opäť si niekto našiel 
dôvod, prečo ju zrezať. Vraj korene 
dvíhali chodník a konáre búchali o 
fasádu budovy. Pridal sa dôvod, že 
breza je alergén a náletová drevina. 
No hej, dôvodov sa vždy nájde veľa. 
Okrem tých hore spomenutých aj to, že 
z javorov je veľa malých semenáčikov, 
ktoré treba vytrhávať, a na jeseň je 
veľa lístia, ktoré treba hrabať, stromy 
robia tieň a treba svietiť, príde vietor 
a strom by mohol spadnúť na budovu, 
na ľudí, prekáža stavbe alebo len 
tak – prekáža. „Obvinený“ sa brániť 
nemôže, nemá ako. Je to opäť len na 
posúdení ľudí, či ho vyrežú alebo 
mu dovolia ďalej žiť a filtrovať nám 
vzduch, ktorý dýchame, chrániť 
nás tieňom pred horúcim slnkom,  
robiť nám  prírodnú klimatizáciu či 
poskytovať útočisko  pre vtáčiky, ktoré 

nás zbavujú dotieravého a škodlivého 
hmyzu.  Samozrejme je nariadená 
náhradná výsadba. Ale je v móde 
vysadiť len nejaký vyšľachtený druh, 
ktorý na vysokom, úzkom kmienku 
nesie guľatú korunu, ktorú potom 
pravidelne striháme. Aby náhodou 
nevyrástla vyššie, lebo by nebola 
estetická.
Sme obcou, v ktorej katastri nie je 
ani m2 lesov. A vyrúbeme si ešte aj 
tých pár stromov, ktoré tu rastú. Je 
mi ľúto alergikov, majú ťažký život. 
Ale nemôžeme preto vyrúbať a 
vydláždiť všetky priestory. My stromy 
potrebujeme k životu, naopak to 
neplatí.  Nie som proti tomu, aby sa 
staré a choré kusy zrezali, treba chrániť 
ľudské životy. Ale tiež som za to, aby sa 
to robilo s rozumom a citlivo. Sme na 
rovine, obklopený poľami. Vyrúbanie 
každého stromu by sme mali preto 
poriadne zvážiť.  

Božena H.

Naše mamičky, babičky a prababičky 
sme na oslavu Dňa matiek pozvali do 
Spoločenského domu PD Jaslovské 
Bohunice 6. mája. Popoludní 
vynovená sála praskala vo švíkoch. 
Dobrý zákusok a pagáče čakali na 
najdôležitejšie osoby v našich životoch 
– MAMY!
Keďže pani starostka bola v tomto 
roku odcestovaná v krajine za „veľkou 
mlákou“,  otvorili sme slávnostný deň 
bez nej. Krásny program pripravila ZŠ 
a MŠ Jaslovské Bohunice. Dômyselné 
scénky, básne plné lásky a piesne 

nielen v slovenskej reči za ozývali 
sálou.  Mama, ľúbim ťa - zaznelo 
snáď tisíckrát od prváčika až po 
„dospelého“ ôsmaka. Je krásne vidieť 
svoje deti, ako nám ukazujú, aká 
veľká dokáže byť ich láska. Nejednej 
mamine vypadla pri tomto pohľade i 
slzička.
Poďakovanie  pani starostky za 
dobrotu a láskavé ruky spolu zo 
želaním pevného zdravia sme 
odovzdali spolu  so symbolom vďaky 
– červeným klinčekom.

VT

Obvinený sa nemôže brániť

Mama, ľúbim ťa
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Po dlhšej dobe detského vzdoru a odmietania 
sa mi podarilo môjho štvorročného vnúčika 
Tobiaska dostať dobrovoľne na omšu. 
Boli sme sami dvaja u „františkánov“. Keďže 
som nevedela, resp. vedela, aké asi hlučné 
budú jeho reakcie, postavili sme sa do 
chodbičky vedúcej na chór, kde je socha Pána 
Ježiša umiestnená za mrežami. Celý čas mu 
to nedalo pokoj. Stále sa vypytoval na klietku, 
tŕne, klince, „bobo“, plášť,... Postupne sa 
osmeľoval a posúval nenápadne ďalej. Začal 

zvedavo pozerať po stenách, na ktorých bolo 
viacero vyobrazení ukrižovaného Ježiša. 
Pred sv. prijímaním som mu pošepkala, že o 
chvíľu bude koniec, ale predtým pôjdeme na 
krížik. Myslela som, že sa bude tešiť a bude 
chcieť nedočkavo ísť so mnou tak, ako pred 
pol rokom. Chlapec sa však na mňa zdesene 
pozrel, vrhol zúfalý pohľad na steny a opýtal 
sa: „A na ktorý? Babka, ja nechcem ísť na kríž!“ 
Po vysvetlení nakoniec všetko dobre dopadlo a 
Tobiasko požehnanie dostal. 

Rozmýšľam nad zmyslom tejto udalosti. 
Uvedomujem si, ako sa podvedome bránime 
životným krížom i keď vieme, že len cez ne sa 
môžeme dostať bližšie tam, kde smerujú všetky 
naše životné cesty, bližšie k Bohu. Po požehnaní 
– krížiku túžime všetci ako to malé dieťa, pred 
krížom v našich životoch však zatvárame oči. 
I to je dôvod, pre ktorý privádzame svoje 
ratolesti k prvému svätému prijímaniu ako 
žriedlu celoživotného posilňovania a prípravy 
ducha na nesenie kríža.     D.H. 

V živote človeka sú chvíle, míľniky, ktoré sú v jeho živote slávnostnými 
a na ktoré sa veľmi teší. Zvlášť sú to udalosti života, osobného úspechu, 
rodiny, či priateľov. Pri týchto príležitostiach sa schádzajú najbližší, aby 
spoločne prežili radosť z tejto chvíle.
Takouto nádhernou chvíľou bolo aj pozvanie na hostinu, ktorú pripravil 
našim deťom Pán Ježiš, náš Spasiteľ a zdroj života. 
Hostina je obrazom prijímania, spoločenstva a darovania. A práve Pán 
Ježiš je Ten, ktorý nám na tejto hostine daroval najviac, čo mohol - 
samého seba, svoje Telo.
Pri Poslednej večeri pred svojou smrťou ustanovil Sviatosť Oltárnu, keď 
premenil chlieb a víno na svoje Telo a Krv a dával im ho ako pokrm pre 
dušu na cestu života, aby mohol byť stále s nami. On nechce byť prvou 
hodnotou, ale uprostred našich hodnôt, ktoré napĺňa. Každé slávenie 
svätej omše je pamiatkou Pánovej večere a pri nej prijímame Jeho Telo.

V našej obci pristúpili prvýkrát k tejto hostine naše deti 3. ročníka z 
Jaslovských Bohuníc, Paderoviec a Radošoviec. Celý školský rok sa na 
túto udalosť pripravovali detskými svätými omšami a stretnutiami spolu 
s rodičmi na starej fare, aby toho, ktorého príjmu, poznali a milovali, 
pretože on otvára našu myseľ a srdce. Potom deň pred slávnosťou prijali 
Sviatosť zmierenia, a tak si očistili svoje duše.  V nedeľu 13. mája sa 
zúčastnili tejto slávnosti.
Tešíme sa, že Boh vo svojom Synovi premieňa ľudské duše a sám je ich 
Hostiteľom.
Nech je aj táto Hostina lásky pre každého z nás pozvaním, aby sme mali 
účasť tak, ako našich 26 detí na radosti, že Ježiš je s nami po všetky dni 
a je darom pre každého, kto ho hľadá a chce s ním žiť.

Váš duchovný otec František

Babka, nechcem ísť na kríž 

Slávnosť jednoty a lásky
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Pri príležitosti Dňa Zeme, ktorý 
pripadá na 22. apríla, sa snažíme 
opraviť a upratať to, čo celý rok tej 
našej Zemi robíme. Čierne skládky, 
neporiadok a vodné toky a ich 
okolie zapratané všetkým možným 
aj nemožným. Nepomáhame však 
Zemi, ale hlavne nám, ľuďom. 
Pretože Zem tu bola aj bez nás, ale 
my bez čistej Zeme, vzduchu a vody 
by sme nemohli existovať. 
V obci sme brigádu zorganizovali 
o týždeň skôr, v sobotu 14. apríla. 
Pred poštou a v Paderovciach 
pred obchodom sa zišlo v ranných 
hodinách asi 70 ľudí ochotných pustiť 
sa do upratovania. Z organizácií 
prišli  poľovníci, ktorí zlikvidovali 
čiernu skládku na Panských dieloch. 
Rybári robili poriadok okolo rybníka 
a osadili novú vstupnú bránku,  
vodáci a turisti sa spoločne s našimi 

občanmi pustili do čistenia okolia 
Blavy. Najmä vodácko-turistickému 
oddielu patrí naše veľké ďakujem, 
pretože v drvivej väčšine nie sú 
našimi občanmi a prišli upratovať 
našu obec.  Malá hŕstka brigádnikov 
upratala detské ihrisko Lienka – žiaľ 
chýbala účasť práve tých, čo tieto 
priestory s deťmi využívajú. Najmenší 
brigádnici zbierali odpadky po obci. 
Pri upratovaní okolia Blavy sa našla 
aj zbraň – pištoľ, ktorú si prišli zobrať 
policajti. V Paderovciach sa vyčistil 
obecný pozemok oproti kostolu.  
Po ukončení akcie na všetkých čakalo 
malé občerstvenie. A ako brigádu 
videli vodáci a turisti? Prečítajte si 
ich článok. Je krátky, ale vtipný a 
výstižný. 

BH
Foto:  Marek Krajčovič

Kde bolo tam bolo, bol vstup do obce Jaslovské 
Bohunice. Cesta k nemu od atómovej 
elektrárne bola rovná ako linajka a pretínala 
malú riečku Blava. Nebolo by to nič nezvyčajné, 
keby pravý breh riečky neťažili odpadky, 
ktoré v suchom lístí našli svoju skrýšu. A ako 
protiklad na ľavej strane sa pýšili svojou krásou 
úhľadné záhradky, hýriace pestrofarebným 
kvetenstvom a hriadkami sťa z výstaviska. 
Nad tým všetkým stál „svätý svedok“, no ten 
na škodu veci, nikdy neprehovorí. Keby tak 
mohol hovoriť a na zemskom súde by stáli tí, 
čo riečny breh a okraj poľnej cesty znečistili 
odpadom zo záhradiek, stavebným odpadom, 
gumenou pneumatikou, plastovými fľašami, 
starým kobercom, bolo by to spravodlivé. 
Rozprávková satisfakcia pre prírodu. Na vŕbe 
je zvonec a všetkému je koniec. 
Koniec je vždy začiatok. Na začiatku sme 
vytiahli do boja hrable, lopaty, vidly, vedrá a 
obrovský kontajner zrazu praskal vo zvaroch. 

Aj húštinu pri ceste sme zlikvidovali, aby 
vydala svoje tajomstvá. Po pár hodinách 
sme kúštik zeme zmenili na nepoznanie. 
Objavené narcisy sme vysadil vedľa 
tabule: Zákaz vyvážania smetí.  
Môžete čokoľvek, môžete pokračovať, 
môžete ničiť, ale vesmírna rovnováha 
zaručí, že čo dávate, sa vám v rovnakej 
miere vráti späť. 

Autor:  Alena Mlčoch Hromadová
Foto: Mgr. Magdaléne Malovcová

a Mgr. Ivan Kadlečík

Viac fotiek na 
http://www.jaslovskebohunice.sk/sk/
Obec/Fotogalerie/Den-zeme-brigada.
html 

Nepomáhame Zemi, ale ľuďom, ktorí ju obývajú

Vodácko-turistické zápolenie o krajšiu obec Jaslovské Bohunice 

Nacvičovanie skoku

Spokojný predseda
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Mladí nadšenci z OZ Starostliví Medvedíci 
prišli s nápadom. Okoreniť stavanie obecného 
mája v posledný aprílový deň štipkou recesie.  
Spomenúť si na nie tak dávne “dobrovoľné”  
prvomájové manifestácie. Vopred si pripravili 
program i prvomájové rekvizity. Z malej 
recesie sa stala veľkolepá oslava. Začala v 
popoludňajších hodinách sprievodom od 
futbalového štadiónu ŠK Blava. Na čele 
sprievodu polícia oznamovala príchod hlasitým 
majákom. Ďalšie zastúpenie mali deti z 
materskej školy, poľovníci a FS Špačinčanka. Do 
sprievodu sa zapojili aj niektorí dobrovoľníci 
z obce. Nechýbali tradičné mávadlá, ani 
transparenty so žartovnými heslami. Sprievod 
uzatvárali hasiči na vyzdobenom hasičskom 
aute. Sprievod smeroval cez námestie k pošte. 
Veselú atmosféru dotváralo  mnohopočetné 
obecenstvo. Povzbudzovali účastníkov 
sprievodu potleskom i pokrikmi. Stavanie mája 
našim hasičom spríjemňovala FS Špačinčanka. 
Po nej vystúpili škôlkari a Starostliví Medvedíci. 

Po skončení programu sa prihovorila 
starostka Božena Krajčovičová a pozvala 
všetkých na kotlíkový guláš. Do tanca 
i na počúvanie zahrala dychová hudba 
Dubovanka, ktorá je v našej obci takmer ako 
doma. Je veľmi obľúbená a jej piesne zneli 
až do nočných hodín. Recesistický 1.máj sa 
stretol s veľkým záujmom detí i dospelých. 
Prispelo k tomu aj pekné slnečné počasie. 
Veríme, že sa podarilo humorne oživiť túto 
tradíciu, ktorej účelom bolo hlavne pobaviť 
ľudí a stretnúť sa s nimi. 
Fotogaléria z podujatia na http://www.
jaslovskebohunice.sk/sk/Obec/Fotogalerie/
Stavanie-maja-2012.html

Ing. Zdenka Michalcová
Foto: Marek Krajčovič

Stavanie mája s recesiou

Stavanie mája dobrovoľnými hasičmi DHZ J. Bohunice

Program detí MŠ

Spokojní diváci - bolo sa na čo pozerať

Tak poďme do sprievodu
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Slniečku sa akosi nechce, schováva sa za oblakmi, 
no nám to veru na dobrej nálade neuberá. Hoci je 
sobota, naším domom sa už od skorého rána ozýva 
pesnička: „Dnes sa ide do parku, dnes sa ide do 
parku...“A každú minútu znie otázka: „Už ideme?“ 
Oslavu dňa detí si predsa nenecháme ujsť.  Tešíme 
sa, ešte pribaliť do batohu bundičky a vyrážame. 
Deti bežia, len aby im nič neušlo. V parku je už 
všetko pripravené a šantenia chtivých detí pribúda. 
Amfiteátrom sa ozýva veselý hlas Šašice Veroniky. 
Pri zvuku sirén zbystrilo každé ucho. So zatajeným 
dychom sme tak deti ako i dospelý sledovali 
zásah hasičov pri simulovanej dopravnej nehode, 
záchranári sa postarali o zraneného a odťahovka 
o vrak auta. Celú akciu sprevádzal tok zvedavých  
otázok. Policajné psy predviedli výkony hodné 
televízneho hrdinu Komisára Rexa a najväčší úspech 
malo malé šteniatko, ktoré predviedlo základný 
výcvik. A potom už hurá na Cestu rozprávkovým 
parkom zberať pečiatky. Postretali sme rôzne 
rozprávkové bytosti od kráľovnej s kráľom, cez 
mušketiera, šmolkov, víly, Jánošíka až po pirátov. 
V medovníkovom domčeku sa nám ušli i výborné 

medovníčky a kartičky sa rýchlo zapĺňali 
pečiatkami. Najviac som ocenila Upratovanie 
pekla. Úlohou detí bolo upratať odpadky 
a vytriediť ich. Tak rýchlo sme doma ešte 
neupratovali. Vyskúšali sme si hasiace prístroje, 
skákali sme vo vreciach, strieľali lukom i 
kušou, lovili ryby, viazali uzle, hádali hádanky 
a dostávali sladké odmeny. Poľovníci prezradili 
malým zvedavcom, ktoré zvieratká môžu vidieť 
v okolí obce a piráti-vodáci, nielenže vozili deti 
na pirátskych člnoch, ale rozdávali i pirátsky 
poklad. S ukoristeným zlatom sme sa ponáhľali 
do cieľa. Kartičky plné pečiatok šup do krabice 
s nádejou na výhru. Stihli sme i prehliadku 
sanitky, policajného auta a tiež bezva obed. Veď 
takému detskému hamburgeru a hranolkám sa 
nedalo odolať. Potom chytro na trampolíny a 
už je tu žrebovanie. Cenu sme síce nevyhrali, 
ale krásnych zážitkov máme plné vrece a tie 
nám veru neuletia ako pestré balóny na záver 
dňa. Ďakujeme.

Ina Bokorová

Hurá do parku! 
Alebo pohľad tých, pre ktorých sme MDD pripravovali.
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Hrôzostrašní piráti z ďalekého 
Karibiku sa doplavili po riečke 
Blava do bohunického rybníka. Na 
všetky strany z nich sršali hromy 
- blesky, a veru, nebolo ľahké ich 
presvedčiť, že deti z Jaslovských 
Bohuníc sú veľmi odvážne a že 
sa vody a ani pirátov neboja. 
Vetrom a morom ostrieľaní chlapi 
pripravili niekoľko úloh, ktoré 
mali preveriť zručnosť, obratnosť 
a fyzickú zdatnosť deťúreniec. 
Museli trafiť loptičkou do hrnca 
z lodnej kuchyne, pribiť klinec do 
dosky z paluby potopenej lode, 
učili sa viazať rôzne uzle na lane, 
skákali cez švihadlo a gumu. Za 
odmenu ich moreplavci povozili 
na svojich lodiach. No nebolo to 
všetko. Piráti priviezli z ďalekých 
krajov obrovský poklad a 
rozhodli sa, že ho rozdajú. Deťom 
za to, že majú sviatok a rodičom 
za to, že si našli pre svoje ratolesti 
čas. Občas zaduneli lodné delá a 
dym sa rozprestrel nad rybníkom. 
Odvážni chlapci a dievčatá sa 
vôbec nezľakli, lebo morskí vlci sa 
stali v sobotný deň ich kamarátmi. 
Jeden smelý šesťročný chlapček sa vrátil na 
miesto činu ešte raz, aby si mohol pribiť klinec 
a povoziť sa s pirátom. Jeho výrok: „Keď u vás 
sa tak dobre pribíjajú klince“, rozohrial i srdcia 
„tvrďasov“. 
Kto prejavil záujem, mohol si prezrieť 

nespočetné množstvo fotografií od veľkého 
pirátskeho fotografa a astrológa vlastným 
menom Olivier LE VASSEUR, ktorému pre 
jeho ostrý zrak, nikto inak nepovedal iba LA 
Buse, čo znamená myšiak lesný.
Až v podvečer utíchol ruch na rybníku a piráti 
hoc ostrieľaní chlapi skonštatovali, že povoziť 

takmer 150 detí, bola riadna „makačka“. 
Večer opustili rybník a vydali sa na plavbu 
do južného Pacifiku. Bude to veľmi dlhá a 
strastiplná plavba, ale sľúbili nám, že sa opäť 
vrátia k deťom do Jaslovských Bohuníc.

Autor: Alena Mlčoch Hromadová
Foto: Mgr. Jiří Mlčoch

Piráti na Blave
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K tomu však škola potrebuje tím pedagógov, 
ktorým záleží  na tom, aby pripravili do života 
vzdelaných ľudí. Námahu a prácu učiteľov si 
však uvedomíme až vtedy, keď dospejeme. 
Spomenieme si na učiteľov, ktorí nás trpezlivo 
učili čítať, písať a otvorili nám cestu k 

poznávaniu. Verím, že si dnešná mládež a žiaci 
uvedomia, že ich práca nekončí zvonením, ale 
že ich doma čaká niekto, o koho sa treba  tiež 
postarať. 
Obec Jaslovské Bohunice si 16. marca 2012 
uctila za všetkých rodičov a ich deti prácu 

všetkých pedagogických i nepedagogických 
pracovníkov ZŠ a MŠ Jaslovské Bohunice. Milé 
posedenie pri dobrom jedle a skvelá nálada sa 
niesli celým večerom. 

-kul-

Na veľkonočný piatok v spoločenskej 
miestnosti obecného úradu obec druhýkrát 
zorganizovala podujatie pod názvom „Naj...
veľkonočná kraslica“. Pri jej organizovaní 
pomáhali miestne spoločenské organizácie a 
dobrovoľníci z obce. Účelom akcie bolo ukázať 
ľudové tradície a zvyky. Svoju zručnosť pri 
pletení šibákov predviedol Jozef Vrbovský z 
Vodáckeho klubu, Júlia Rolenčíková zdobila 
kraslice voskovou technikou, Monika Kučerová 
z OZ Starostliví medvedíci predviedla zdobenie 
vajíčok technikou patchwork. Pozvanie prijal 
aj Jaroslav Reisenauer. Vyrezávanie výrobkov 
z dreva doplnil aj hrou na fujare. Danka 
Halašková z Veľkých Kostolian, pôvodom z 
Jaslovských Bohuníc, spolu s Erikou Liškovou 
ukázali svoju šikovnosť pri zdobení upečených 
barančekov. Všetci si mohli jednotlivé 
zručnosti vyskúšať. Deti sa zapájali s veľkým 
nasadením a nebáli sa experimentovať. Pre 
ne boli pripravené samolepky a sladkosti. 
Najmenšie si mohli vyfarbiť obrázky s 
veľkonočnou tematikou.
Pripravená bola ochutnávka jednoduchých 
veľkonočných špecialít. Anton Juna upiekol 
tradičnú veľkonočnú špecialitu - zemiakovú 
babu s údeným mäsom, Mária Matoleková 
pripravila veľkonočnú hrudku a Mária 
Magulová  koláč pre celú rodinu. Komu 
chutilo, mohol si domov odniesť recepty.   
Aj tento rok sme vyhodnotili súťaž o najkrajšiu 
kraslicu. Trvala celý mesiac a zúčastnilo 
sa jej 20 súťažiacich. Prihlásené kraslice 
svedčia o šikovnosti, talente a trpezlivosti 

ľudí, niekedy o hodinách strávených nad 
ich zdobením. Hodnotila sa originalita a 
precíznosť prevedenia. Bolo ťažké vybrať tú 
najkrajšiu, všetky boli jedinečné a krásne. 
Súťažiaci použili rôzne techniky zdobenia – 
voskovanie, madeira, drôtovanie, patchwork, 
mramorovanie, origami, nalepovanie 
papierikov, bavlniek či flitrov. 
Prvé tri miesta boli ocenené finančnými 
poukážkami. Prvé miesto získal Roman 
Michalec - technika origami, druhé miesto 
Rastislav Michalec - technika nalepovania 
papierikov a tretie miesto Elena Makovicová s 
technikou patchwork.  

Vyhodnotené boli aj tri najkrajšie šibáky, ktoré 
uplietli deti.  
Podujatie navodilo príjemnú veľkonočnú 
náladu. Až do večera bolo v spoločenskej 
miestnosti rušno a mnohí si odniesli dobré 
nápady a príjemné zážitky. 
Ďakujeme základnej škole, materskej škole i  
všetkým, ktorí nám priniesli kraslice do súťaže 
i na výzdobu a venovali nám svoj čas.  
Viac foto na http://www.jaslovskebohunice.sk/
sk/Obec/Fotogalerie/Rok-2012/Velkonocne-
dielne.html. 

Zdenka  Michalcová
Foto: VT

Dobrá škola robí človeka lepším

Ožili ľudové
tradície a zvyky
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Atómové elektrárne patria neodmysliteľne 
k našej obci. Samotný ich terajší potenciál 
nebol vždy dominantný, hlavne z pohľadu 
výroby elektrickej energie ako ho poznáme 
v súčasnosti. Výstavbu sprevádzalo mnoho 
nedorozumení a technologicko-kvalitatívnych 
nedostatkov. Poďme sa spoločne pozrieť do 
histórie jadra u nás.  
Ako oporný bod k článku slúžilo niekoľko 
publikácií o samotnom založení a vzniku 
jadrovej elektrárne EBO, rôzne správy a 
publikácie, taktiež vlastné bádanie založené na 
výskume archívneho materiálu a tiež rozhovory 
s ľuďmi, ktorí boli priamo zainteresovaní počas 
výrobných procesov v rámci havárie jadrového 
bloku.   

Začiatky jadrovej energetiky u nás
Začalo sa to v roku 1954 v Moskve. Tu 
bola konzultovaná otázka výroby a rozvoja 
energetiky v rámci Československa. Vtedy sa 
prvýkrát začalo uvažovať o možnosti využitia 
jadra. Hrozilo totiž, že „klasické zdroje“ 
na našom území budú v najbližšej dobe 
vyčerpané. Preto vláda bývalého Sovietskeho 
zväzu prisľúbila pomoc Československej 
republike pri výstavbe prvej československej 
elektrárne. Skoro všetky práce sa zverili 
sovietskym odborníkom.  V máji 

1956  vytvorilo Ministerstvo energetiky 
Československa podnik   Jadrová elektráreň 
Jaslovské Bohunice, ktorého úlohou bolo 
zabezpečovať výstavbu a pripraviť prevádzku 
pre prvú československú atómovú elektráreň. 
V začiatkoch bolo veľa nedorozumení, 
nedostatkov a odročených termínov, čo 
spôsobilo mnohé nezhody a straty. Odstrániť 
nedostatky sa podarilo až v roku 1963. V 
nasledujúcich rokoch 
sprevádzala výstavba 
jadrového bloku vysoká 
problémovosť. Spustenie 
bloku bolo viackrát 
odročené. Jadrový 
blok A-1 bol oficiálne 
spustený do prevádzky 
až v októbri 1972 a 25. 
decembra 1972 o 15. 
hod. bol blok elektrárne 
pripojený do elektrickej 
siete.   
   
 
nehoda na jadrovom 
bloku a-1
sa stala 5.  januára 
1976. V dôsledku zlej 
konštrukcie upevnenia 

došlo k vystreleniu palivového komponentu 
z reaktora do reaktorovej sály. Situácia bola 
kritická a prísne utajená. Tlačové média to 
nazvali ako „poruchu“ jadrového bloku. Do 
ovzdušia vtedy neunikli žiadne rádioaktívne 
ani toxické látky, ale o priebehu nehody nebola 
verejnosť informovaná. Bolo to v značnej 
miere zapríčinené dobou a dobovým režimom 
pôsobiacim v tom čase u nás. Okolnosti 
havárie sa objasnili až po páde režimu. Na 
zariadení však došlo krátko po nabehnutí do 

prevádzky 22. februára 1977 k ďalšej udalosti - 
„odtaveniu“ dolnej tretiny článku. Následne to 
zapríčinilo prepálenie steny kanála palivového 
článku a únik „ťažkej“ vody do  plynového 
okruhu. Nastalo kontaminovanie primárneho 
a sekundárneho okruhu. Boli nenávratne 
poškodené vnútorné časti reaktora. To v 
podstate pochovalo činnosť jadrového bloku 
A-1. Po tejto havárii sa dlho uvažovalo, ako 
sa bude ďalej v tejto oblasti pokračovať. Vláda 
v roku 1979 rozhodla o vyradení A-1, reálne 
kroky likvidácie však postupovali veľmi 
pomaly.  

Jadrový blok v-2
Začiatkom 70-tych rokov minulého storočia sa 
viedli zdĺhavé rokovania o urýchlení výstavby 
jadrových blokov s označením V-1 a V-2. 
Pôvodný stavebný projekt týchto blokov mal 
byť realizovaný v Dukovanoch na Morave, 

Z histórie jadrovej energetiky
Nie je veľmi bežné, aby sa v súčasnej dobe mladí 
ľudia zatvárali v archívoch a študovali staré 
dokumenty a spisy. Archívnych bádateľov si 
predstavujeme už v rokoch. Ľudí, ktorí už niečo 
prežili a ich životné tempo  je pokojnejšie. Ani  
vôňa starého papiera a prachu na archívnych 
škatuliach  sa k mladému človeku, pokiaľ to nie 
je jeho práca, nehodí.  
Ale výnimka potvrdzuje pravidlo. Petra 
Čeligu z Paderoviec si ticho a pokoj archívov 
podmanili. Odkrýva minulosť skrytú na 

papieri. Prinášame vám jeho pohľady do 
minulosti. Článok o jadrových elektrárňach 
je krátený. Ak sa chcete dozvedieť omnoho 
viac zaujímavých vecí vrátane autentických 
rozhovorov s priamymi účastníkmi udalostí, 
prečítajte si jeho prácu v plnom znení 
na našej webovej stránke  http://www.
jaslovskebohunice.sk/sk/Obec/Historia/
Historia-obce-pohladom-Petra-Celigu.html.  
Nájdete tam aj veľa dobových fotiek.
 

-red-

Z histórie jadrovej energetiky Historické názvy
obce Jaslovské Bohunice

1773 - Jaszlocz, Jadlowetz, Jaslovcze
1786 - Jaszlócz
1808 - Jaszlócz, Jasslowitz, Jaslowce
1863 - 1907- Jászlóc
1913 - Jászló
1920 - Jaslovce
1927 - 1946- Jáslovce
1946 - 1960- Jaslovce
1773 - Bohunicz, Bohunitz
1786 - Bohunicz
1808 - Bohunicz, Bohunice
1863 - 1907- Bohunic
1913 - Apátszentmihály
1920 - 1960- Bohunice
1960 - Jaslovské Bohunice

Použitá literatúra: MAJTÁN, Milan. 
Názvy obcí Slovenskej republiky: vývin v 
rokoch 1773 – 1997. Veda: Vydavateľstvo 
SAV, 1998, 600 s.

Autor: Peter Čeliga

Písanie brkom je ťažké a výsledok skoro nečitateľný



Blavské noviny 21
kde sa začalo s prípravnými prácami už v roku 
1974. Po prehodnotení deviatich lokalít bola 
ako najlepšia vybraná práve lokalita Jaslovské 
Bohunice.  Rozhodnutím vlády v októbri 1970 
sa bloky premiestnili z Dukovian pri Morave 
do Jaslovských Bohuníc pod názvom jadrový 
blok V-2.  Archívny prameň z 20. novembra 
1970 hovorí, že  situácia samotnej spoločnosti 
elektrárne Bohunice a v neposlednej rade 
občanov Jaslovských Bohuníc nebola príliš 
priaznivá. Tento zdroj nám poskytuje 
sociálnu situáciu, aká vtedy panovala v 
našej obci. Prameň pojednáva o rozličných 
dôvodoch, prečo by práve spomenutá výstavba 
jadrového bloku s označením V-2 nebola 
vhodná. V zdroji možno sledovať taktiež 
nesúhlas občanov samotnej obce so začatím 
výstavby bloku.  Je jasne viditeľná súvislosť s 
predošlou výstavbou bloku A-1, ako aj obavy 
o bezpečnosť. Je poukázané aj na „príliš silnú 
koncentráciu jadrovej energetiky“, ktorá je 
zatiaľ bez skúseností  pre ochranu územia a 
jeho prvkov. 

Rozporné stanoviská a nezhody boli príčinou, 
že projekt výstavby bol oficiálne schválený 
až v roku 1974.  Napriek technickým a 
organizačným problémom v priebehu celej 
výstavby bola realizácia V-2 zvládnutá v 
požadovanom termíne a kvalite. Hlavnou 
odlišnosťou medzi blokmi A-1 a V-2 spočívala 
nepochybne v samotnom reaktore a celom 
primárnom okruhu. Jadrová elektráreň V-2 
kladie dôraz na bezpečnosť a plynulosť výroby, 
čoho dôkazom je súčasnosť.   
Samotná elektráreň sa stáva svojim postupným 
technologickým zlepšovaním bezpečnejšou 
pre okolie a životné prostredie. Nesmieme 
však zabúdať na rany, ktoré v minulosti 
uštedrila svojmu okoliu. No aj keď patrí medzi 
najspoľahlivejšie zdroje výroby elektrickej 
energie, mali by sme sa zamerať na výrobu 
elektrickej energie bezpečnejšími zdrojmi, 
ako sú veterné elektrárne, solárne elektrárne, 
poprípade vodné elektrárne. 
 
 

Použité pramene a literatúra:
Štátny národný archív Bratislava - pobočka 
Trnava. Odovzdanie projektovej úlohy 
elektrárne. ONV Trnava II, Plánovací odbor 
1960 – 1976, ukladacia jednotka 67. 
Ministerstvo energetiky ČSSR. Zřizovací 
listina. In DOBÁK, Dobroslav et al. 50 rokov 
jadrových elektrární na Slovensku. Javys a. s. - 
Enel a. s., 2007, s 2 - 3.
Dobák, Dobroslav et al. 50 rokov jadrových 
elektrární na Slovensku. Trnava: Garamond 
s. r. o., 2007, 168 s., Atómové elektrárne 
Bohunice Premeny. Banská Bystrica: Slovenské 
elektrárne s. r. o., b. r., b. s.  
Chrapan, Ján et al. Atómy na Slovensku ( 
Slovenská nukleárna spoločnosť ). Slovenské 
elektrárne, b. r., 274 s.
Kuruc, Jozef – Mátel, Ľubomír. 30. a 29. 
výročie nehôd na reaktore jadrovej elektrárne 
A-1 Jaslovské Bohunice – rádioekologické a 
rádiobiologické následky.  b. v. , b. m., 2006,    
b. s. 

http://www.elektrickaenergia.sk.

Aj to si mohli vyskúšať deti zo 
základnej školy počas tradičnej 
návštevy obecnej knižnice počas 
marca – mesiaca knihy. Uznali, 
že stredovekí pisári to mali ťažké. 
Ruky zamazané od atramentu 
a naučené písať už modernými 
perami, výsledky veru neboli 
žiadne krasopisy. Vystriedalo sa 
spolu okolo 270 detí z materskej 
aj základnej školy. Podľa veku 
boli pre nich pripravené rôzne 
vedomostné, ale hravé formy 
aktivít. Všade úlohy hrali knihy. 
Niečo sa dozvedeli z histórie 
vynájdenia kníhtlače, papiera, 
kde bola najväčšia a najstaršia 
knižnica. Témy, o ktorých sa 

rozpráva sa vyberajú tak, aby deti 
zaujali. Staršie ročníky skúšali 
svoju slovnú zásobu a fantáziu. 
Štyria „dobrovoľníci“ si na chvíľu  
pozreli fotku, na ktorú potom mali 
vymyslieť príbeh. Sťažilo sa im to 
tým, že šli za dvere a nepočuli jeden 
druhého, ani dopredu nevideli 
fotku. Škôlkari si sami zrežírovali 
divadlo o Červenej Čiapočke. Za 
súťaže dostali aj odmeny, tak snaha 
bola veľká.
Naša obecná knižnica je vďaka 
rozpočtu, ktorý jej schvaľuje 
obecné zastupiteľstvo, dobre 
zásobená knihami. Novinky sa 
objednávajú v predstihu. Ešte 
nie sú ani na trhu. Orientuje sa 

Ako sa písalo
husím brkom

Písanie brkom je ťažké a výsledok skoro nečitateľný

na väčšinového čitateľa. Preto v nej nehľadajte 
odborné knihy, ktoré potrebujete k štúdiu na 
vysokú školu. Okrem toho, že sú to nie lacné 
knihy, ich výpožičnosť by bola veľmi nízka. Nie 
sme odbornou knižnicou. Ale tí, čo hľadajú 
niečo oddychové, možno trošku na zamyslenie, 
poučenie, si určite prídu na svoje.
Ku koncu roku podľa štatistiky sme evidovali 
10083 kníh, z toho bolo 7820 spracovaných 
elektronicky. V roku 2011 pribudlo 274 kníh za 
1695 €.  Evidovaných 122 aktívnych čitateľov (čo 
je asi 6,2 % z počtu obyvateľov) si zapožičalo 4116 
knižných titulov (asi 22 kníh na jedného čitateľa 
ročne).
Členské v knižnici je naozaj symbolické – na jeden 
rok platia deti do 15 rokov 0,5 € a od 15 rokov sa 
platí 1 €. Knižnica je otvorená každý utorok od 
15.00 do 18.00 hod., prvý utorok v mesiaci od 
13.00 do 18.00 hod. a druhú sobotou v poradí v 
mesiaci od 10.00 hod. do 12.00 hod.

Autor a foto: BH
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Šport
5. ročník turnaja
o Pohár predsedu tenisového klubu

Veľké úspechy malých tenistov

Prvá májová sobota patrila už piatemu ročníku 
turnaja o Pohár predsedu tenisového klubu, 
ktorý bol organizovaný pre neregistrovaných 
hráčov a širšiu verejnosť. O cennú trofej 
súperilo 20 tenistov, ktorí si svoje sily zmerali 
najprv v skupinách. Žreb bol neúprosný, zo 
štyroch skupín mohli postúpiť len najlepší 
ôsmi, a tak niektorí favoriti zostali pred 
bránami štvrťfinálových vyraďovacích 
bojov. Medzi štyroch najlepších napokon po 
napínavých bojoch postúpili Martin Junas, Ján 
Schmidt, Rastislav Blanárik a Ladislav Brveník. 
Martin si v úvodnom semifinále ľahko poradil 
s Janom a bol to pre neho dôležitý moment. 

Na finále totiž ušetril mnoho síl. Druhé 
semifinále bolo dramatickejšie, Rasťo dlho 
vzdoroval Lacovi Brveníkovi, ale v konečnom 
účtovaní mu nejaké tie fiftíny predsa len 
chýbali. Presnejšie údery posunuli do finále 
Laca. V samotnom rozhodujúcom boji to 
sprvoti vyzeralo, že 5. ročník turnaja spozná 
nového víťaza, ale tenis je šport nevyspytateľný 
a turnaje obzvlášť. Nie je to len o tenisových 
úderoch, ale predovšetkým o kondícii a 
Martin tieto parametre spĺňal. Nakoniec po 
dramatickom priebehu pred slušnou diváckou 
kulisou, ktorá ho výrazne podporovala, vyhral 
3/6 7/6 10/5 a stal sa tak tretíkrát víťazom 

vo štvrtom finále turnaja o Pohár predsedu 
TK. A na záver tak, ako to robia šampióni po 
vyhraných turnajoch – poďakovanie tým, ktorí 
sa postarali o dôstojný priebeh turnaja. Bez OÚ 
Jaslovské Bohunice, Šupa Záhradná technika, 
Europumps a, samozrejme, organizačného 
tímu z TK, by výborný turnaj nemal všetky 
naj parametre. No a v neposlednom rade patrí 
poďakovanie aj  D.J. Michalovi Schmidtovi za 
skvelý moderátorský výkon. Dúfajme, že sa o 
rok opäť stretneme na podobnej akcii.

Ing. Ľuboš Bokor,
 spoluorganizátor turnaja

V marci sa v Piešťanoch 
uskutočnil Výberový halový turnaj 
Západoslovenského tenisového 
zväzu. ZsTZ nominoval v kategórii 
dievčat ročník 2002 Kristínku 
Melicherovú a v kategórii chlapcov 
ročník 2002 Šimona Horvátha. 
Šimon po sľubnom výkone a ťažkom 
žrebe skončil na peknom piatom 
mieste. Kristínka po veľmi dobrých 
výkonoch skončila na výbornom 
treťom mieste a priniesla si domov 
peknú medailu venovanú ZsTZ.

1.5.2012 sa na tenisových kurtoch 
HTC Hlohovec uskutočnil turnaj 

detí do 8 rokov. Organizátor rozdelil 
zúčastnených na 2 skupiny do 7 
rokov a do 8 rokov. V kategórii do 
8 rokov sa zúčastnila Laura Nádaská 
a  Pavol Gula. V kategórii 7-ročných 
sme mali početné zastúpenie: 
Natália Mrvová, Tatiana Švecová, 
Aleš Michalica, Kristián Makovica, 
Matúš Kuba Danaj, Tobias Hutta. 
Hralo sa systémom každý s každým, 
chlapci a dievčatá spolu. Hráči boli 
rozdelení do 4 skupín po 5 hráčov. 
Víťazi skupín, Natálka Mrvová, 
Aleš Michalica, Matúš Kuba-Danaj, 
postúpili do finálovej skupiny. Aj tu 
sa hralo systémom každý s každým.  

Pekné 3. miesto si vybojoval  Matúš Kuba 
– Danaj.  Do finále sa prebojovali Natálka 
Mrvová  a Aleš Michalica. Natálka M. 
zdolala Aleša M.  10:6 a domov odchádzala 
so zlatou medailou a úsmevom na tvári. 
Aleš Michalica sa pýšil striebrom.  Prvé 
tri miesta tak obsadili deti z prípravky 
Jaslovských Bohuníc.

8.5.2012 sa na tých istých dvorcoch 
uskutočnil aj turnaj detí do 10 rokov. Medzi 
chlapcami sme mali aj my zastúpenie. Peter 
Kučera a Matúš Barcaj sa po veľmi dobrých 
výkonoch prebojovali až do finále. Vo finále 
uspel Peťo Kučera, a tak na druhé miesto 
odsunul Matúša Barcaja. Prvé dve miesta 
našich hráčov je veľmi pekným úspechom 
prípravky TK.

Ing. Martin Junas - predseda TK
František Mrva – koordinátor mládeže TK

Foto: František Mrva
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Kam kráča bohunický futbal?

B.A.S.T. klub opäť na vrchole

Aký bol futbalový rok 2011 z pohľadu 
futbalového klubu ŠK Blava Jaslovské 
Bohunice?
Veľmi rozpačitý a opäť sa potvrdilo že vo 
futbale je veľmi dôležitá zložka z názvom 
kapitál a samozrejme, správne rozloženie 
kapitálu. Tak ako sme hovorili pred rokom, 
že sme o stupienok pokročili, bohužiaľ, treba 
veľmi kriticky a zodpovedne priznať, že rok 
2011 nebol pre FK ŠK Blava veľmi priaznivý. 
Muži a dorastenci klesli o stupienok nižšie, ale 
taký je futbal.
naša prípravka pod vedením Rudolfa 
Klenkoviča v jesennej časti vyhrala suverénne 
svoju skupinu s 34 bodmi  a skóre 69:4. Hralo 
sa 6 kôl, pričom každý organizoval turnaj na 
domácej pôde 2x. Naši súperi v skupine boli 
Drahovce a Veľké Kostoľany. Z prvého miesta 
sme postúpili v boji o víťaza v jarnej časti 
súťaže OFZ prípraviek. Potešiteľné je, že máme 
25 hráčov vo veku od 5 – 10 rokov.
Mladší žiaci skončili po jesennej časti pod 
vedením Rudolfa Klenkoviča na 7. mieste s 22 
bodmi so skóre 56:34. Mužstvo hrá bezpečne 
stred tabuľky, pričom sa ustálil káder na počte 
16. Za zmienku stojí, že od nového ročníka 
2011/2012 hrajú mladší žiaci systémom 8+1 od 
šestnástky po šestnástku na brány s rozmermi 
5 m na šírku a 2 m na výšku. Chlapci majú 
viac gólových príležitostí, hrajú s chuťou  a 
kombinačne.
Veľký talent sa javí Dano Dvorák, ktorý 
dokazuje svoje kvality a majú oňho interes aj 
kluby z vyšších súťaží.
starší žiaci pod vedením Mareka Juhásza sa 
nachádzajú na 2. mieste s 5 bodovou stratou 
na prvú Skalicu. Potešiteľné je skóre 58:9, ktoré 

je najlepšie po jesennej časti súťaže a s počtom 
bodov 34, pričom prehrali len v Skalici 2:1 a 
remizovali v Galante 1:1.
Tieto dva zápasy boli špecifické, pričom v 
Galante sme nepremenili množstvo 100 % 
gólových šancí a v Skalici nás hrubo poškodil 
rozhodca, čo v konečnom dôsledku potvrdila 
aj komisia rozhodcov a konkrétni  rozhodcovia 
dostali tresty. Ale body nám to už nevráti.
Potešiteľný je veľký záujem chlapcov. Je ich 
22 a z toho sú 18 kmeňoví hráči FK ŠK Blava. 
Priemerná tréningová účasť je 17 hráčov. 
Chlapci majú veľkú perspektívu do budúcnosti, 
už teraz je o viacerých záujem z vyšších súťaží.
Mladší dorastenci pod vedením nového 
trénera Petra Neslušana, ktorý vystriedal 
Jozefa Zaťka sa nachádzajú na 10. mieste z 18 
bodmi a skóre 24:33.
Mužstvo po vypadnutí z 2. ligy, kde sa veľmi 
trápilo a prehrávalo všetky zápasy, dostalo 
v jesennej časti nový nádych. Chlapci začali 
bodovať, mali radosť z hry, kde oproti jarnej 
časti sa veľmi zlepšil herný prejav celého 
kolektívu. Mužstvo je dobrý  kolektív. Má 
veľmi slušnú tréningovú dochádzku, čo je 
veľmi potešujúce.
starší dorastenci v jarnej časti vypadli z 2. ligy, 
a tým pádom stiahli so sebou aj mladší dorast. 
Bohužiaľ, záchrana nám nevyšla. Prehajdákali  
sme niektoré dôležité zápasy doma, čo nás 
stálo záchranu. Pozitívum je, že v A - mužstve 
sa vo veľmi dobrom svetle prezentoval Adam 
Pavlík a v doraste Lukáš Buchanec. Pavlík 
jesennú časť hrával za Spartak U19, kde je aj 
najlepším strelcom a  sú z jeho výkonmi veľmi 
spokojný. Buchanec je perspektívny mladý 
hráč. Má veľké predpoklady presadiť sa aj v 

našom A mužstve, kde s nimi aj trénuje.
Po jesennej časti mužstvo prebral nový tréner 
Zdenko Nádaský. Pred časom pôsobil v 
Hodoníne v ligovom doraste a v Senici, kde 
vyhral aj titul majstra Slovenska ako tréner 
starších dorastencov FK Senica. Nadaský 
vystriedal Gažoviča, ktorému sa treba 
poďakovať za odvedenú prácu v ŠK Blava 
Jaslovské Bohunice.
a - mužstvo. V prvom polroku sa u hráčov 
A - mužstva prejavovala neistota spôsobená 
nepravidelným vyplácaním odmien hráčov. 
Dlh, ktorý sa prenášal z roka na rok, prinútil 
niektorých hráčov odísť z klubu. Mužstvo 
v jarnej časti viedol tréner Jozef Brezovský.
Tento tlak v klube neustál a tím sa prepadával 
hlbšie a hlbšie. 5 kôl pred koncom súťaže sa 
vedenie klubu odhodlalo pre radikálny krok 
a Brezovského nahradil Lihán, kedy už viac- 
menej bolo rozhodnuté o vypadávajúcom 
mužstve. Hráči sa zomkli a dobojovali so cťou a 
hrdosťou, keď z posledných 3 kôl všetky zápasy 
vyhrali. Bohužiaľ sme vypadli a v jesennej časti 
sme začali hrať regionálnu ligu – MR - Západ.  
MRZ – Muži - Zmena na trénerskom poste - 
13.5.2012
Výkonný výbor Futbalového klubu Blava 
Jaslovské Bohunice odvolalo trénera A 
- mužstva mužov Vladimíra Včelku pre 
neuspokojivé výsledky /po prehratom 
domácom zápase s Galantou v 25. kole bolo 
mužstvo na 13. mieste s 24 bodmi a skóre 
23:41/. Do konca súťaže povedie tím Zdenko 
Nádaský, ktorý pôsobil u starších dorastencov. 
Vypomáhať mu bude Marek Juhász.

Marek Juhász

31.marca 2012 sa uskutočnili Majstrovstvá 
Českej republiky v tlaku na lavičke v 
Tuchořiciach u Žatce. Na týchto Majstrovstvách 
Česka nás zastupovali 4 pretekári z klubu 
B.A.S.T. Jaslovské Bohunice. Dopadli sme 
nad očakávanie skvele. Každý z nás si vo 
svojej kategórii odniesol zlatú medailu za prvé 
miesto.
V kategórii Junior nás reprezentovali traja 
pretekári: 
Peter Matovič v kategórii do 67,5 kg svojim 
druhým a jediným platným pokusom zdvihol 
110 kg. Keďže Petrovi sa kupoval nový dres, 
nestihol ho dostatočne natrénovať na lepšiu 
váhu.
Ďalším súťažiacim bol Peter Sobol v kategórii 
do 75 kg, pre ktorého to bola zároveň súťažná 
premiéra a peknými platnými pokusmi 135 kg 
a 140 kg získal prvé miesto. Nechýbalo veľa, 
aby zdvihol aj 145 kg, ale boľavé rameno, ktoré 
ho trápilo aj v príprave, mu v rozhodujúci 
moment povolilo. Peter sa umiestnil aj v 
celkovom hodnotení kategórie Junior na 
treťom mieste.

V kategórii do 110 kg nás 
reprezentoval skúsený 
pretekár Radoslav 
Tomašovič, ktorý zbiera 
úspechy v klube už dlho. 
Rado ako jediný z nás 
súťažil bez dresu a svojimi 
platnými pokusmi 180 kg 
a 190 kg si zaistil ďalšie 
zlato do svojej zbierky. 
Rado sa taktiež umiestnil 
v celkovom hodnotení 
kategórie Junior na druhom 
mieste.
Ako posledný a jediný 
som súťažil ja v kategórii 
Open do 82,5 kg a svojimi 
platnými pokusmi 140 
kg a 150 kg som získal taktiež zlatú medailu. 
Pokusom 150 kg som si utvoril svoje osobné 
súťažné maximum, čo ma úprimne teší.
Na túto súťaž sme sa poctivo pripravovali a 
výsledok, 4 zlaté medaily, je toho dôkazom. 
Bola to veľmi náročná príprava. Vyžiadala si aj 

nejaké zranenia, ale to patrí k tomuto silovému 
športu. S chalanmi a aj so sebou som spokojný 
nielen pre medaily, ale aj za váhy, aké sme 
zdvihli. 

Roman Hrčka
Predseda B.A.S.T. klubu Jaslovské Bohunice
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Historický úspech stolného tenisu 
Vo svojej 5. sezóne v novodobej histórii 
dosiahol stolnotenisový oddiel ŠK Blava 
historický úspech, keď až dve družstvá 
postúpili do vyšších súťaží. Prvýkrát v 
histórii budeme v budúcom ročníku 
hrať najvyššiu obvodnú súťaž (okresy 
TT,PN,HC) - 5. ligu. Úspech oddielu je o 
to cennejší, že sme postupy dvoch družstiev 
dosiahli s úzkym počtom hráčov – prakticky 
so 7 hráčmi. Obe družstvá postúpili do 
vyšších súťaží z druhých miest vo svojich 
súťažiach (6. a 7. lige). Pôvodne mali 
družstvá z  2. miesta hrať baráž o postup s 
predposledným družstvom z vyššej súťaže. 
Keďže však zo 4. ligy do 5. ligy nevypadlo 
žiadne družstvo z trnavského regiónu 
a z 5. ligy do 4. ligy postúpil z baráže v 
konkurencii Galanty, Skalice a Vrakune 
suverénne Leopoldov, baráž sa nakoniec 
nehrala a priamo postúpili do vyšších súťaží 
aj družstvá z druhých miest v 6., 7. a 8. 
lige (STO Jaslovské Bohunice A, STO Jasl. 
Bohunice B, Dolný Lopašov).
Prvýkrát sme v sezóne 2011/2012 prihlásili 
do súťaží až 3 družstvá. A - družstvo hralo 
v 6. lige, B-čko v 7. lige a novo zostavené 
C-čko v 8. lige.

A - družstvo v 6. lige obsadilo 2. miesto tesne 
za víťazom Kočínom-Lančárom A, ktorý bol 
vypadávajúcim z 5. ligy z ročníka 2010/11. 
Toto umiestnenie je o to cennejšie, že sme celú 
súťaž odohrali bez zraneného Tibora Matoviča, 
ktorý patril k oporám v predchádzajúcich 
ročníkoch. Zo zdravotných dôvodov chýbal v 4 
stretnutiach aj Jozef Čápka. Napriek tomu sme 
súťaž zvládli vynikajúco, úspech družstva bol 
dielom kolektívneho výkonu, keď v kritických 
chvíľach dokázal zabrať bodovo z družstva 
vždy niekto iný. 
V prvej tretine súťaže zaskakoval za Tibora 
Matoviča z B-čka František Martonkovič, v 
ďalších dvoch tretinách vo výbornej forme 
hrajúci Štefan Lehen. Už tradične kvalitné 
výkony podávali Ľuboš Mráz, Miloš Rapant 
a Jozef Čápka. Výborné zápasy s tesnými 
víťazstvami sme zohrali doma s Dobrou Vodou 
B, s Hlohovcom C, v Trakoviciach, v Hlohovci. 
Celková bilancia z 22 zápasov: 16 víťazstiev, 2 
remízy, 4 prehry.
Úspešnosť hráčov: 1.Jozef Čápka 71,43% (50 
víťazstiev/70 zápasov), 2.Ľuboš Mráz 70,45% 
(62/88), 3.Miloš Rapant 61,9% (52/84), 
4.Štefan Lehen 54,68% (35/64), 5.František 
Martonkovič 47,62% (10/21) 6.Peter Gajarský 
30,77% (4/13).  
Celkovo v rebríčku celej súťaže bol Jozef Čápka 
na 9. mieste, Ľuboš Mráz na 12. mieste, Miloš 
Rapant na 18. mieste, Štefan Lehen na 22. 
mieste z 92 hráčov 6. ligy.

B - družstvo v 7. lige obsadilo 2. miesto tesne 
za víťazom Piešťanmi D. Až za nimi skončili 
Kočín- Lančár B, Dlhá, Leopoldov B, Suchá 
B. Prakticky celú súťaž absolvovalo B-čko 

vo štvorici Štefan Lehen, Pavol Heteš, Peter 
Gajarský, František Martonkovič. V niektorých 
zápasoch družstvo výborne dopĺňal Jozef 
Kubiš.
Kľúčovými zápasmi boli víťazstvá doma 
s Kočínom B, Leopoldovom B a úspechy 
v Trebaticiach a Leopoldove. Ako jediné 
družstvo sme odohrali vyrovnaný domáci 
zápas so suverénnym víťazom – Piešťanmi 
D (prehra 7:11). V zostave súpera hrali aj 
olympijskí medailisti v kategórii vozíčkarov - 
Kánová a Koščo.
Družstvo bolo výborné ako celok, v 
úspešnosti vynikali Štefan Lehen a Pavol 
Heteš. Pozoruhodná bola aj dochádzka Paľa 
Heteša, ktorý za úspechmi tímu dochádzal až 
z Dunajskej Lužnej pri Bratislave. 
Celková bilancia družstva: 19 víťazstiev, 3 
prehry.
Úspešnosť hráčov: 1. Štefan Lehen 86,49% (64 
víťazstiev/74 zápasov), 2.Pavol Heteš 79,41% 
(54/68), 3. Peter Gajarský 69,33% (52/75), 
4. František Martonkovič 64,79% (46/71), 5. 
Jozef Kubiš 44,74% (17/38).
Celkovo v rebríčku celej súťaže bol Štefan 
Lehen na výbornom 3. mieste, Pavol Heteš 
na 6. mieste, Peter Gajarský na 12. mieste a 
František Martonkovič na 14. mieste zo 101 
hráčov 7. ligy.

C – družstvo absolvovalo svoju prvú sezónu 
v 8. lige, v ktorej bolo len 6 družstiev. Súťaž 
sa hrala štvorkolovo. Skončilo na poslednom 
mieste. V družstve dostávala priestor hlavne 
mladá generácia – žiaci základnej školy, 
pre ktorých bol vstup do súťaže dospelých 
dosť náročným. Získali však neoceniteľné 
skúsenosti, ktoré môžu zúročiť v nasledujúcich 

rokoch, ak zotrvajú, príp. zvýšia svoje 
tréningové úsilie. Družstvo tvorili – Ondrej 
Zachar, Roman a Rasťo Michalcoví, Martin 
Matovič, Tomáš Gajarský a Vladimír 
Hrabovský ml. V niektorých stretnutiach ich 
doplnila aj staršia generácia – Jozef Kubiš, 
Stanislav Škoda, František Vágovič, František 
Rolenčík, ktorí zároveň aj plnili úlohu vedenia 
žiakov. Najlepšie sa v súťaži presadzoval 
Ondrej Zachar, perspektívu majú aj najmladší 
Rasťo Michalec a Martin Matovič.
Úspešnosť hráčov: 1. Ondrej Zachar 21,43% 
(15 víťazstiev/70 zápasov), 2. Martin Matovič 
17,39% (8/46), 3. Tomáš Gajarský 9,68% 
(3/31) 4. Stano Škoda 9,09% (2/22) 5.Roman 
Michalec 8,22% (6/73), 6. Rasťo Michalec 7,5% 
(3/40).

Okrem pravidelných súťaží sme 7. januára 
2012 zorganizovali aj tradičný novoročný 
stolnotenisový turnaj v obci. V štyroch 
kategóriách sa ho zúčastnilo 30 obyvateľov 
obce Jaslovské Bohunice.  Poradie:
- v kategórii registrovaní „A“: 1.Ľuboš Mráz, 2. 
Miloš Rapant, 3. Pavol Heteš
- v kategórii registrovaní „B“: 1.František 
Rolenčík, 2.Ondrej Zachar, 
   3. František Vagovič
- v kategórii neregistrovaní: 1.Jaro Mikuš, 
2.Rudolf Ilavský, 3.Peter Koleno
- v kategórii neregistrované dievčatá (ženy): 
1.Lenka Matovičová, 2.Lucia Zuščíková, 
3.Klaudia Martinovičová
Po súťaži v apríli sa dvaja hráči zúčastnili aj 
majstrovstiev trnavského obvodu (5. - 8. liga). 
Ľuboš Mráz obsadil celkové 9. -16. miesto, 
Štefan Lehen 40. -52. miesto.

Horný rad zľava: 
Ing. Jozef Čápka, Peter Gajarský,  Mgr. Stanislav Škoda, Pavol Heteš, Ing. Miloš Rapant
Dolný rad zľava: 
Jozef Kubiš,  Tomáš Gajarský , Tibor Matovič, Ľuboš Mráz
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Konečné tabuľky stolnotenisových súťaží
7. liga TT (2011-2012)

por. mužstvo Z V R P + -  B

1. TJ Kočín-Lančár “A” 22 18 1 3 264 : 132 59

2. STO Blava Jasl. Bohunice 22 16 2 4 242 : 154 56

3. OSTK Malženice “B” 22 14 3 5 225 : 171 53

4. ŠK Dobrá Voda “B” 22 15 0 7 251 : 145 52

5. STK Trakovice 22 11 2 9 221 : 175 46

6. KST Hlohovec “C” 22 10 4 8 215 : 181 46

7. Družstevník Sasinkovo 22 10 0 12 207 : 189 42

8. ZŠK Mesta Vrbové “B” 22 9 1 12 187 : 209 41

9. OSK Suchá nad Parnou 22 8 1 13 181 : 215 39

10. OFK Trebatice 22 6 0 16 164 : 232 34

11. ŠK Slávia Zeleneč “A” 22 2 4 16 143 : 253 30

12. STO TJ Slovan Červeník 22 4 0 18 76 : 320 30

7. liga TT (2011-2012)
por. mužstvo Z V R P + -  B

1. MTJ Piešťany “D” 22 21 0 1 297 : 99 64

2. STO Blava Jasl. Bohunice 
“B” 22 19 0 3 270 : 126 60

3. TJ Kočín-Lančár “B” 22 16 1 5 258 : 138 55

4. KST Dlhá 22 11 4 7 213 : 183 48

5. MSTK Leopoldov “B” 22 10 2 10 220 : 176 44

6. OSK Suchá nad Parnou “B” 22 9 4 9 179 : 217 44

7. STK Trakovice “B” 22 10 2 10 197 : 199 44

8. Družstevník Sasinkovo “B” 22 8 2 12 175 : 221 40

9. STK Sokolovce 22 7 2 13 182 : 214 38

10. OFK Trebatice “B” 22 6 2 14 180 : 216 36

11. OSK Krakovany “B” 22 4 1 17 127 : 269 31

12. ŠK Slávia Zeleneč “B” 22 1 0 21 78 : 318 24

8. liga TT (2011-2012)
por. mužstvo Z V R P + -  B

1. STK Hoste 20 20 0 0 318 : 42 60

2. STO Dolný Lopašov 20 13 3 4 221 : 139 49

3. OSTK Malženice “D” 20 9 3 8 176 : 184 41

4. OSK Zavar “B” 20 8 1 11 177 : 183 37

5. OSTK Malženice “C” 20 6 1 13 143 : 217 33

6. STO Blava Jasl. Bohunice„C” 20 0 0 20 45 : 315 20

Teraz je ten správny 
čas otvoriť náruč a 
objať svoju veľkoleposť
Pred časom ma zaujal blog v 
Trnavských novinách, kde sa 
na záver konštatuje:
„Po futbalovom zápase si 
zvyknú ľudia férovo potriasť 
rukami. Voľby, i keď pri nich 
tečú nervy minimálne tak, 
ako v napätých športových 
momentoch, sa však 
vydarenému zápasu vôbec 
nepodobajú. Údery lakťom 
tu nikto neodpíska, osobné 
záujmy útočníkov nejdú 
bokom a po zápase spolu 
súperi nepijú ani pivo.
Platia celkom iné pravidlá. 
Staré známe konštatovanie 
sláva víťazom, česť 
porazeným, je našim 
politikom na smiech.“
Prešlo pár mesiacov a 
písmenká z blogu sa mi 
roztancovali pred očami. 
Sedím na konferencii ŠK 
Blava J. Bohunice a cítim 
vo vzduchu ťarchu napätia. 
Napätia medzi dvomi 
stranami, jedna chce niečo 
urobiť, druhá to vzápätí 
podupať. Neprináleží mi 
hodnotiť, kto z nich má 
pravdu, ale nemôžem si 
odpustiť, že zásady slušnosti 
tu neplatili. Povetrím lieta 
vulgárnosť snúbiaca sa s 
potieraním akýchkoľvek 
pravidiel etiky. 
A čo tak urobiť gesto - gesto 
chlapa - podať ruku a pomôcť 

klubu, ktorý mu bol niekedy 
srdcovkou? A čo tak úcta 
k žene – tá sa nosí iba 8. 
marca alebo na Deň matiek? 
A čo tak..., dalo by sa pýtať 
dookola,  avšak odpoveď je 
predsa každému jasná.
Ak chceme, urobíme 
nemožné, ale ak nechceme 
ublížime, zadupeme, zničíme. 
Stačí tak málo, pripustiť 
zmenu a ísť ďalej, veď život 
je krásny. Veď nejde o nič, 
iba o peniaze, ale tie nám 
vždy neprinesú šťastie. 
Spýtala sa ma raz jedna 
kolegyňa: „Keby si mohla, čo 
by si uprednostnila peniaze, 
zdravie alebo šťastie?“ Vôbec 
som nezaváhala a odvetila 
som: „Ani jedno, pre mňa 
je dôležitá spokojnosť, 
spokojnosť so sebou, so 
svojím životom.“
Máte krásne športové areály, 
ľudí, čo sa obetujú, venujú 
vašim deťom svoj voľný čas. 
Ak im aj niečo na konferencii 
nevyšlo, ako chceli, určite to 
nebol zámer. Nebolo treba 
všetko podupať. Keby sa tak 
dala konferencia resetovať, 
stláčam tlačidlo dovtedy, 
kým nezavládne na nej 
veľkorysosť.

Autor: Alena Mlčoch 
Hromadová

Výborné úspechy, ktoré sme dosiahli v sezóne 
2011/2012 nás zároveň zaväzujú do sezóny 
nasledovnej začínajúcej na konci septembra. 
Bude potrebné zintenzívniť tréningové úsilie. 
Aj preto sme sezónu neukončili hneď po 
ukončení súťaže v apríli, ale s tréningami 
a prípravnými zápasmi pokračujeme až do 
konca mája. S prípravou na sezónu novú 
chceme začať najneskôr v polovici augusta. V 
5. a 6. lige od novej sezóny nás určite nebudú 
čakať len víťazstvá a ak nechceme hrať len o 
záchranu, tak sa treba na sezónu pripraviť. 

Radi by sme posilnili naše A-družstvo o 
jedného kvalitného hráča, ak takého voľného 
nájdeme, ktorý by však musel byť výkonnostne 
najlepší, aby nám jednak pomohol v súťaži, aj 
nás výkonnostne ťahal v tréningovom procese. 

Ďalej by sme chceli zabezpečiť trénera pre 
našu mladú generáciu, aby ich napredovanie 
bolo výraznejšie. Už začiatkom tohto roka 
sa tejto funkcie začal postupne zhosťovať 
zakladateľ stolného tenisu v Jaslovských 
Bohuniciach z rokov 1981-1987, bývalý učiteľ 
ZŠ v Jaslovských Bohuniciach, teraz učiteľ na 
gymnáziu A. Merici v Trnave - RNDr. Karol 
Gajdoš.

Zároveň chceme začať pracovať aj s mladšou 
generáciou žiakov – 3. - 6. trieda ZŠ, z ktorých 
sa už sľubne na turnaji a tréningoch ukázali 
Patrik Sýkora, Oliver Lackovič, Martina 
Čápková, Peťo Kučera. Chceme osloviť aj 
ďalšie deti, predovšetkým ročníky narodenia 
– 2000 až 2004, ktoré majú záujem venovať sa 
stolnému tenisu, aby od septembra prišli medzi 

nás. Pravdepodobne začiatkom septembra 
usporiadame turnaj žiakov, kde môžu prejaviť 
svoj talent pre tento šport.
Verím, že zdravotný stav umožní plnohodnotný 
návrat v novej sezóne aj Tiborovi Matovičovi 
a že zdravie bude priať aj všetkým členom 
družstiev, aby sme sa aj od novej sezóny mohli 
tešiť z kvalitného stolného tenisu v Jaslovských 
Bohuniciach.

Na záver by som rád v mene všetkých členov 
stolnotenisového oddielu poďakoval obci 
Jaslovské Bohunice za finančnú podporu, ako 
aj vedeniu ZŠ Jaslovské Bohunice za bezplatné 
poskytovanie priestorov telocvične ZŠ.

Ing.Jozef Čápka
tajomník VV STO ŠK Blava

Foto:  Štefan Lehen
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Pohár starostu má svojho majiteľa
V nedeľu 29. apríla sa na rybníku v parku konal  už V. 
ročník rybárskych pretekov
,,O pohár starostky obce Jaslovské Bohunice“. Podujatie 
zorganizovalo OZ MEANDER.
Teší nás, že tieto rybárske preteky z roka na rok naberajú 
na popularite. Na jubilejnom V. ročníku sa zúčastnilo 40 
pretekárov, čo je doteraz najväčšia účasť. 
Počas slnečnej nedele súťažili deti spoločne s dospelými. 
Víťazom detskej kategórie sa stal a pohár starostky získal 
Tobiáš Oravec s počtom bodov 64. Na druhom mieste 
skončil
Andrej Bartošovič s počtom bodov 41 a tretie miesto 
za 37 bodov patrí Nikolajovi Vlkovi. Na štvrtom mieste 

sa umiestnil Filip Fitoš s 29 bodmi a na 
piatom mieste skončil Adam Kurek s 2 
bodmi. Okrem dobrého pocitu si všetky 
deti odniesli aj malý darček a tí najlepší aj 
hodnotné ceny. 
V kategórii dospelých zvíťazil Ján Ottinger 
ml. s počtom bodov 229, čo s prehľadom 
stačilo na zisk pohára starostky obce. 
Druhé miesto s počtom bodov 159 
obsadil Peter Mišo a tretí skončil Marián 
Vadovič so 156 bodmi. Na štvrtom mieste 
sa umiestnil Jozef Varinský so 135 bodmi 
a Marek Belica získal 128 bodov, čo stačilo 
na 5 miesto. 91 bodov a šieste miesto 
získal Miroslav Gajarský. Miro ulovil aj 
najväčšiu rybu pretekov. Jeho kapor lysec 
meral rovných 58 cm.
Všetky ryby boli po odmeraní a zapísaní 
rozhodcom, samozrejme, vrátené vode.

Touto cestou chcem poďakovať všetkým, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali 
na organizácii, zabezpečení a  úspešnom 
priebehu týchto rybárskych pretekov.
Naša vďaka patrí OcÚ Jaslovské Bohunice, 
spoločnosti Ores Blava, firme SHP Marek 
Šimko a Slovenským elektrárňam.
V. ročník Pohára starostky obce je úspešne 
za nami a všetci sa už tešíme na šiesty 
ročník, ktorý bude pravdepodobne v máji 
budúceho roku.
Viac fotiek na stránke
www.jaslovskebohunice.sk. 

Petrov zdar

Mgr. Ľuboš Remenár
predseda OZ MEANDER

Foto. Braňo Križan

Spoločná fotka malých víťazov so starostkou

Rybárske preteky „O pohár primátora mesta Trnava“ 
v Suchej nad Parnou
Dňa 6. mája sa rybári z OZ MEANDER 
zúčastnili rybárskych pretekov o putovný 
pohár primátora mesta Trnava.
Tieto tradičné preteky sa konajú na vodnej 
nádrži v Suchej nad Parnou. Súčasne s týmto 
pretekom prebiehajú aj vložené rybárske 
preteky Orbis cup. Keďže samotný pretek 
začínal o 06:00 a prezentácia pretekárov a 
presun  na lovné miesto tiež trvá určitý čas, 
naša desaťčlenná výprava vyrazila z J. Bohuníc 
už o 04:45 ráno. A dobre sme urobili. Stihli 
sme to len tak-tak. Len čo sme si po prezentácii 
a vylosovaní lovných miest začali rozkladať 
udice a ostatné náčinie na svojich lovných 
miestach, už sa vzduchom niesol dvojitý výstrel 
signalizujúci začiatok pretekov. Ryby brali 

dosť obstojne, aj keď nie všetkým rovnako. 
Už tradične sa darilo Jarovi Chorvatovičovi, 
ktorý nachytal z našej výpravy najviac. Jaro 
hovorí, že: „To sa mosí vedzet!“ Ale ani ďalší 
sa nedali zahanbiť. Tóno Junas ťahal tiež kapra 
za kaprom, aj keď to skôr boli kapríci ako 
kapry, ale aj malá ryba je ryba . A ako poteší, 
keď iným neberú! Skúšali sme to všelijako, 
na položenú, na feeder, blízko aj ďaleko a na 
nástrahy všetkých možných druhov. Na feeder 
to išlo Vilovi Kotáskovi, ktorý tiež ulovil pár 
kapríkov. Bohužiaľ, všetky pod stanovenú 
lovnú mieru. Jedného ledva mierového chytil 
aj Braňo Fitoš, ale 46 cm kapry na pretekoch 
nevyhrávajú, alebo len zriedka.  Akurát, keď 
ťahal Rišo Junas ďalšieho pleskáča, zaznel 

dvojitý výstrel a preteky boli ukončené. Aj 
keď sme rýb nachytali neúrekom, žiadna 
nemala parametre na pódiové umiestnenie. 
Snáď nabudúce. Víťazný pohár za 72 cm kapra 
vážiaceho 5.5 kg odovzdal  primátor mesta 
Trnava Ing. Butko osobne.
Bola to naša prvá spoločná rybárska výprava 
na oficiálnych pretekoch. Aj keď sme sa 
neumiestnili, hanbu sme neurobili. Skôr 
naopak, ukázali sme, že bohunický rybári z OZ 
Meander ryby chytať vedia a hlavne, sú dobrá 
partia. 

Petrov zdar
Mgr. Ľuboš Remenár

predseda OZ MEANDER

Radosť aj z malého úlovku
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KAMENÁRSTVO
,,kamben“

- ŽULOVÉ POMNÍKY, SEKANIE PÍSMA AKCIA 25%
 - PARAPETNÉ DOSKY, OBKLADY KRBOV    
  - ZÁKLADY POD POMNÍKY
   - VÁZY, LAMPÁŠE, KRÍŽIKY

Kontakt:
0905 541 285       0915 623 111

Predajňa J.Bohunice pri cintoríne

Brehy rybníka počas pretekov zaplnili rybári do posledného miesta
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   Jaslovské Bohunic

e

V BOHUNICÁCH PRI KAŠTIELI 
Amfiteáter Jaslovské Bohunice

Festival slova, hudby a tanca 

22.  - 23. JÚNA 2012

Obec JaslOvské bOhunice

energia pre kultúru
energia pre kraJinu

Vstupenky si môžete objednaťna:
Tel.: 033/55 71 026, 033/55 71 021
Bližšie informácie o festivale nájdete na
E-mail: maria.matolekova@jaslovskebohunice.sk
www.jaslovskebohunice.sk

M U Z I K Á LO V Ý  S E N

G A L A P R O G R A M  O B C E

J A S LO V S K É  B O H U N I C E

            O T V O R E N Á 

E L E K T R Á R E Ň  B O H U N I C E

Piatok 22.6.2012 od 20.30 hod.

Sobota 23.6.2012 od 10:00 - do 17.00 hod.

od 19.00 hod.

A u t o r :  Š t e f a n  K o ž k a -  Ľ u b o m í r  D o l n ý  /  S c e n á r  a  r é ž i a :  Š t e f a n  K o ž k a , 

C h o r e o g r a f i a :  S i l v i a  B e l á k o v á -  L a d i s l a v  C m o r e j ,

V  h l a v n e j  ú l o h e :  M I R O S L AVA   PA R T LO VÁ

V s t u p n é

8 €  p r e d p r e d a j  /  1 0 €  n a  m i e s t e

Z Ť P  a  d e t i  d o  1 5  r o k o v  v  s p r i e v o d e  r o d i č a  Z D A R M A

V s t u p e n k y  s i  m ô ž e t e  z a k ú p i ť  v  p r e d p r e d a j i  v  s i e t i  T I C K ET  P O R TA L

 a  v  p o k l a d n i  O c Ú  J a s l o v s k é  B o h u n i c e .

 

S u p e r s t a r  L U K Á Š  A D A M E C

 S l o v e n s k é  e l e k t r á r n e  d e ť o m  –  p a r k  p l n ý  h i e r,  z á b a v y  a  p o u č e n i a

 
E x k u r z i a  d o  a r e á l u  J a d r o v e j  e l e k t r á r n e  B o h u n i c e

( p r i h l a s o v a n i e  n a  p r e h l i a d k u  n a  O b e c n o m  ú r a d e  V a š e j  o b c e )

P r v ý c h  5 0 0  n á v š t e v n í k o v  p o d u j a t i a

 z í s k a  B O N U S O V Ý  K U P Ó N  n a  o b č e r s t v e n i e

 
M o d e r á t o r  v e č e r a :  A N D R E J  B I Č A N

 D E S M O D  /  P r e d k a p e l a  B o r r a  /  S e s t r y  W i n k l e r o v é  /  P i c c o l o  B a n d 

Ta n e č n á  s k u p i n a  E x t r a v a d a n c a  /  Ta n e č n á  a k r o b a c i a  A r g o l l a  p r o d u s t i o n s
D I S C O  S H O W 

 

V s t u p n é

8 €  p r e d p r e d a j  /  1 0 €  n a  m i e s t e

Z Ť P  p o  p r e d l o ž e n í  p r e u k a z u  Z D A R M A

V s t u p e n k y  s i  m ô ž e t e  z a k ú p i ť  v  p r e d p r e d a j i  v  s i e t i  T I C K ET  P O R TA L

 a  v  p o k l a d n i  O c Ú  J a s l o v s k é  B o h u n i c e .

D i v a d l o  N o v á  s c é n a  B r a t i s l a v a  u v á d z a  p ô v o d n é  s l o v e n s k é  m u z i k á l o v é  v y s t ú p e n i e
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